

اسلامپال؛ او د سياسي ماتې او نه ماتې ماجراء

محمد زمان مزمل¹

لنډيز

[په دې ليکنه کې تر ډېره پر دې بحث شوی، چې آیا اسلامپالو يا په اصطلاح «سياسي اسلام» ماتې خوړلې ده او که نه؟ د دې ليکنې ليکوال په خپله يو اسلامپال او د افغانستان د اسلامي نهضت غړی او له څلورو لسيزو راهيسې يې د هېواد داخلي او بهرني اسلامپالې ډلې په دقت سره څارلي. دغه مقاله د استاد مزمل د تېرو څلورو لسيزو د تجربې او فکر نچور گڼلای شو.

ليکوال په پېل کې د «سياسي اسلام» معرفي وړاندې کړې، د اسلامپالو او عادي مسلمانانو ترمنځ يې د وېش په تړاو رڼا اچولې، او دا چې «سياسي اسلام» په افغانستان او نورې اسلامي نړۍ کې لا ماتې نه ده خوړلې، په دې تړاو يې خپل دلايل راوړي دي.

خو د دې ترڅنگ ليکوال د اسلامپالو يو شمېر نيمگړتياوې هم په نښه کړي او دغه راز د مقالې په وروستۍ برخه کې يې د اسلامپالو د راتلونکي په تړاو بحث کړی او درې لويې ننگونې يا چپلنجونه يې په نښه کړي، چې اسلامپال اوس او په راتلونکي کې ورسره مخ دي. اداره]

کيلي: اسلامپال، سياسي اسلام، افغان جهاد، د سياسي اسلام ماتې.

¹ استاد محمد زمان مزمل د افغانستان د پخواني اسلامي نهضت غړی، د حزب اسلامي د سياسي کمېټې پخوانی مشر، او د افغانستان د ستراتيژيکو او سيمه ييزو څېړنو مرکز د علمي شورا غړی دی. ښاغلی مزمل له تېرو څلورو لسيزو راهيسې د هېواد او اسلامي نړۍ اسلامپالې ډلې په دقت څاري، په اړه يې ليکنې کوي، او په دې تړاو د ډېرې مطالعې خاوند او د مېدانې څېړنې له لارې د راټولو شويو معلوماتو څښتن دی.

مقدمه

اسلامپالنه د شلمې پېړۍ په اخر او د يوويشتمې پېړۍ په سر کې پر يوې سياسي پديدې بدله شوه چې غربي امپراتورۍ ورسره په بد اخ و ډب کې ښکېله شوه. بيا هم د سرې جگړې² پرمهال دغه اخ و ډب چې نن يې اسيا او منځنی ختيځ د جگړو کوربه کړی دی، تر دغو بگنونو کې بې ثباتو څخه په يو نسبي ثبات کې روان و.

اسلامپال د اسلامي خلافت د تاثر او د دغې تشې د ډکولو فکري او جذباتي عکس العمل و. په دوه قطبه³ پړاو کې د سياسي مسلمانانو پېل شوې هڅه د يوه سرخوړي اخ و ډب دننه بيا هم نسبتاً ورځ تر بلې مخکې روان و.

پر افغانستان د شوروي له تجاوز او اشغال سره جوخت، د اسلامپالني نهضت يو نوي پړاو ته ننووت. په دې خاطر چې په افغانستان کې د شوروي تجاوز د سيمې، خليج او د غرب د گټو لپاره گواښ و، او په دا ډول په افغانستان کې د اسلامپالني نهضت له ښه بخته تر ټولو ژوندی چانس پيدا او شوروي اتحاد يې په ماته ودراره.

د شوروي د ماتې له نښې نښانو سره جوخت، نور غرب دغې پوستې (اسلامپالو) ته ضرورت نه درلود، بلکې اسلامپال په خپله د غرب لپاره پر يو جدي گواښ بدل شو⁴. پای امريکا د بلا مقدماتي پلانونو او د اسلامپالو له جنگولو وروسته، د سپټمبر د يوولسمې حادثې په پلمه، د شوروي دغه ماتوونکي فاتحين د همدې حادثې په تاثر او استدلال چېلنج کړل.

په دغسې يو نابرابره هجوم کې چې امريکا؛ افغانستان او خليج تر سينې لاندې کړل؛ د امريکا هجوم ډېرو نورو ته لکه د اوليفر روي⁵ ليکوال په څېر د اسلامپالو د ماتې دويم نوم واخيست.

² سره جگړه د امريکا او شوروي اتحاد او ملگرو ترمنځ يې جيوپوليتيکي او اډيالوژيکي اختلافات وو، چې له ۱۹۴۶ کال څخه پيل او تر ۱۹۸۹ کال پورې يې دوام وکړ.

³ دوه قطبه نړېوال نظام هغه دی، چې کله د نړۍ ډېری اقتصادي، نظامي، سياسي، کلتوري او ډيپلوماتيکي اغېزې د دوو هېوادونو په لاسونو کې وي. د دغه نظام عمده بېلگه د سرې جگړې پرمهال د امريکا متحده ايالات او شوروي اتحاد دي.

⁴ په دې تړاو د امريکايي نامتو مفکر سامويل هنتنگټن نظريه د تمدنونو ترمنځ جگړه د پاملرنې وړ ده. سامويل هنتنگټن دغه اصطلاح او نظريه په لومړي ځل د يوې ليکنې په توگه رابرسېره کړه او بيا يې ورته کتابي بڼه ورکړه. ده په دغه ليکنه او نظريه کې د فوکوياما د تاريخ پای نظريه رد کړه او وېې وويل، تاريخ خپل پای ته نه دی رسيدلی او نه غربي ډيموکراسۍ تلپاتې سوبه ترلاسه کړې، بلکې د سرې جگړې پر ختمېدو به تمدني جگړې پيل کېږي. د ده په اند په نړۍ کې څو ځانگړې تمدنونه دي او په يوويشتمه پېړۍ کې به د دغه تمدنونو ترمنځ جگړې کېږي. د غربي تمدن سره به د اسلامي تمدن او چينايي تمدن جگړې نښلي. دغه هغه څه و، چې په اسلامي او چينايي نړۍ کې يې مفکرين اندېښمن کړل. په دې تړاو وگورئ په فارن آفټيرز کې د ده ليکنه:

Samuel Huntington, The Clash of Civilizations and the Remaking of World Order, New York: Simon & Schuster, 1996 او کتاب <https://www.foreignaffairs.com/articles/united-states/1993-06-01/clash-civilizations>

⁵ اوليفر روي فرانسوي ليکوال او څېړونکی دی، چې پر اسلامپالو يې ډېرې ليکنې کړي. دلته ليکوال د اوليفر روي مشهور کتاب «د سياسي اسلام ماتې» ته اشاره کوي.

که څه هم اوليفر روی له دې حادثو وړاندې ليکنه کړې؛ ولې په مجموع کې او د يو تاريخي تسلسل له مخې، په دې اړه ليکوالان او د بشري تمدن تفسیر کوونکي د غرب پر سازشونو او هجوم قلم نه کارې، بلکې له دغه بدغونې او استعماري عمق څخه متاثرې پېښې د اسلامپالو د ماتې په عنوان قلمداد کوي.

له همدې ځايه په دې بحث کې غواړو، د اسلامپالو د سياسي ماتې يا نه ماتې ماجرا پخپله طريقه وڅېړو.

سياسي اسلام؛ يا د مسلمانانو د واحد مرکزيت هڅه

اسلامي نړۍ له خپل جوړښت وروسته تر ټولو لوی او اوږد اخ و ډب له مسيحي اروپا سره درلود.

د فارس امپراتورۍ او د فارس مدنيت په هماغه اول پړاو کې -د خلافت راشده په دوران کې - د ځمکې له سره پورته شوې؛ ولې غرب او يا د روم او بيزنتين امپراتورۍ⁶ يا په مجموع کې مسيحي غرب په خپله لومړۍ ماته کې د خپلې امپراتورۍ د ځينو برخو په ورکړه، په اروپا کې د بلا موقتو ماتو باوجود، د اسلامي دعوت او جهاد پر وړاندې خپل تمدني عمق وساته.

د عربو مسلمانانو د مسيحي امپراتورۍ ډېرې برخې په اسيا او اروپا کې د خلافت برخه کړې، او د عربو فاتحينو پر وړاندې مسيحيانو خپلې شرقي برخې بابلودي لکه په شام، فلسطين، مصر کې. ولې اروپا په دويمه ماته کې د بيزنتين امپراتورۍ او تر شا يې اروپايي برخه د عثماني امپراتورۍ⁷ پر مهال، او په تېره بيا د سلطان محمد فاتح⁸ په جگړو کې، خپل مرکز او شاوخوا سيمې له لاسه ورکړې.

اروپايي مسيحت په خپل لوی هجوم يعني صليبي جگړو کې وغوښتل چې د مسلمانانو د مخ پر زياتېدونکي نفوذ او پراختيا مخه د اسلامي خلافت په عربي برخه کې په خپل تسلط کې ونيسي؛ ولې صلاح الدين ايوبي د اروپا او بيا متحدي اروپا دغه هجوم په مېرانه مات کړ.

ولې کله چې مغولي هجوم⁹ د صليبي هجوم په تعقيب راپورته شو، مغولو وکولای شول چې د عباسي امپراتورۍ مرکز بغداد اشغال او د اسلامي نړۍ ډېرې برخې په خپل اقتدار کې وساتي، خو په اناتوليه کې سلجوقي ترکانو د چنگېز خان د امپراتورۍ په دغه ليرې څنډه کې، له گاونډي بيزنتين سره پر جگړو اخته وو او د آل عثمان¹⁰ د کورنۍ په ورتگ سره، د جگړې دغې سلسلې په اناتوليه کې د هغه عثماني دولت بنياد کېښود چې څلورنيمې پېړۍ د اروپا پر وړاندې لکه د سکندر دېوال ودرېد، بلکې د اروپا زياتې برخې يې لاندې کړې او اروپا ته يې په يوازې سر په زياتو جگړو کې د غوڅو ماتو ميراثه پرېښوده.

⁶ د بيزنتين امپراتورۍ ته ختيځه رومي امپراتوري هم وايي. دغه امپراتورۍ په ۳۳۰ ميلادي کال کې پېل او ۱۴۵۳ ميلادي کال يې دوام وکړ. ⁷ عثماني امپراتورۍ يو له هغو ځواکمنو امپراتوريو ده، چې تر ډېره يې دوام وکړ. د دغه امپراتورۍ بنسټ په ۱۲۹۹ کال کې کېښودل شو او تر ۱۹۲۲ کال يې دوام وکړ. عثماني امپراتورۍ د منځني ختيځ، شمالي افريقا او پر ختيځې اروپا تر ۶۰۰ کلونو پورې واکمني وکړه. ⁸ سلطان محمد فاتح د عثماني خلافت سلطان و، چې واکمني يې د ۱۴۴۴ کال څخه تر ۱۳۴۶ او بيا له ۱۴۵۱ کال څخه تر ۱۴۸۱ کال پورې غځېدله. سلطان محمد فاتح لومړنی مسلمان و، چې قسطنطنيه يې ونيوله او نوم يې پرې اسلام بول کېښود (وروسته استانبول شو). د سلطان محمد فاتح د قسطنطنيې فتح په تړاو هم، حضرت محمد صلی الله عليه وسلم وړاندوينه کړې وه.

⁹ د چنگيز خان يرغل ته اشاره ده، چې ډېری اسلامي نړۍ يې تر خپل يرغل لاندې ونيوله.

¹⁰ د عثماني خلافت بنسټ اېښودونکي عثمان غازي ته اشاره ده، چې له ۱۲۹۹ کال څخه يې تر ۱۳۲۳ کال پورې يې سلطنت وکړ.

په هند کې د اروپایانو د تسلط سیالېو او بیا پر هند د پرنګي حکومت تسلط، او په عثماني دولت کې نیمګړتیاوو او اختلافاتو، او په اروپا کې سیاسي او علمي پرمختګونو؛ اروپا ته د عثماني دولت په پرتله هغه نفوذ او د مقابلو توان ورکړ چې د شلمې پېړۍ په سر کې د «لورنس»¹¹ په وسیله د عربي نیشنلېزم په پارولو، او د آل سعود¹² او د ملک شریف¹³ د کورنېو خامو سیاستونو اروپایي امپراتوریو ته د «سایکس پیکوټ»¹⁴ په تړون کې دا توان او ظرفیت ورکړ چې د اروپا د څلورو پېړیو دغه پیاوړی حریف مات او د عثماني خلافت شکېدلي جغرافیه پخپلو کې تقسیم کړي، چې تقسیم هم شوه.

د عثماني خلافت په سقوط مسلمانان او بیا ملتونه په مجموع کې د خلافت سقوط او تشې ان په هغو سیمو کې چې د خلافت برخې هم نه وې، د مسلمانانو د سیاسي قوې مرکز د تشې پر ناورین پوه کړل او په دې اړه په مصر¹⁵ او هند¹⁶ کې د خلافت د اعادې او د مسلمانانو د بیا یووالي دعوت او سیاسي مبارزه پیل شوه او په نورو هېوادونو کې هم دغه سوچ په سرعت خپور شو چې دې دعوت او مبارزه په کرار کرار د سیاسي اسلام عنوان واخیست او له همدې ځایه هغه مسلمانان چې په دې مبارزه کې شریک شول هغوی ته مخالفینو اسلامپال او پاتې نورو ته د عادي مسلمانانو نوم او تقسیم وکاراوه.

آیا اسلامپال او مسلمانان په رښتیا د یو تقسیم معنا لري؟

هغه تعلیم یافته مسلمانان چې د متمدن غرب د فرهنگي هجوم او پاتو سیاسي نقشو درک کولای شي؛ هغوی پکې د ډلو جوړولو له ليارې د خپلو مسلمانانو د ژغورلو په خاطر سیاسي مبارزه او د اسلامي ارزښتونو او اسلامي تمدن د بیا ژوندی کولو په تړاو هڅې کوي، او دغه راز د خپلو مخالفینو سپکولو ډلو پر وړاندې یوې مقابلې ته درېږي. دوی د عامو مسلمانانو د ګټو او شریکو ارزښتونو لپاره مصروف دي؛ ولې محلي سپکولر او تر شا یې غرب غواړي چې دغه سیاسي مسلمانان له عامو مسلمانانو څخه بېل مطرح کړي او د هغوی په هکله په ملتونو کې شکوک پیدا کړي.

د شوروي او د شوروي پلویانو دغو سیاسي مسلمانانو او ډلو ته د «ارتجاع» نوم وکاراوه، او د شوروي پر ماته او انحلال؛ امریکا او غرب وغوښتل چې د دغو مسلمانانو فعالې او ژوندۍ ډلې په جګړو کې اخته او د جګړو په بې توازنۍ کې هغوی هر افراط ته اړ، او پای یې په ترورېستانو ونوموي. امریکا د یوویشتمې پېړۍ په سر کې همدغه کار په ټوله اسلامي نړۍ کې د مسلمانانو په تقسیم په پرنګي ډول پیل هم کړ.

¹¹ ټي ایچ لارنس چې یو انګلیسي لرغون پېژندونکی، نظامي افسر، ډیپلومات او لیکوال و، د لومړۍ نړېوالې جګړې پرمهال د عثماني خلافت پرضد د عربانو بغاوت ته لاره هواره کړه.

¹² آل سعود د عبدالعزیز بن عبدالرحمان آل سعود ته اشاره ده، چې د سعودي عربستان لومړی بادشاه او بنسټ اېښودونکی بلل کېږي. ده په لومړي ځل په ۱۹۰۲ کال کې ریاض ونيوه او په تدریج یې د سعودي نورې سیمې هم له عثماني خلافت او د مکې شریف څخه ونيولې.

¹³ د مکې شریف حسین بن علي ګیل کېږي. دی په خټه هاشمي و، له ۱۹۰۸ کال څخه تر ۱۹۲۴ کال پورې یې د مکې شریف او امیر و، او له ۱۹۱۶ کال څخه تر ۱۹۲۴ کال پورې د عربي هېوادونو بادشاه هم و.

¹⁴ د سایکس پیکوټ تړون په ۱۹۱۶ کال کې د انګلستان، فرانسې او په لږه کچه د ایټالیا او روسیې ترمنځ یو پټ تړون و، چې له مخې یې د عثماني خلافت پر ماتېدو د ځمکو پر وېشلو او د اغېزو پر سیمو راڅرخېده.

15

¹⁶ په دې اړه د هند په لویه وچه کې د «تحریک خلافت» خوځښت د یادولو وړ دی، چې د خلافت د ژغورلو په تړاو یې هلې ځلې وکړې.

په عراق او افغانستان کې د امریکا له مداخلو او اشغال سره جوخت، امریکا سیاسي مسلمانان په خپلو کې تقسیم کړل او د سیاسي مسلمانانو زیاته برخه یې د ځینو ډلو - القاعده او داعش - د بې تدبیره دریځ او په داخلي جگړو کې د بې ځایه لټارېدو له کبله ترورېستان قلمداد کړل، او مقابل طرف یې معتدل مسلمانان وگڼل. دې تقسیم امریکا او غرب ته د شلمې پېړۍ د سر په شان د یوه بل نا اعلان شوي «سایکس پیکوت» له لارې د همدغو مداخلو شرایط برابر کړل.

ولې غرب او امریکا پکې هلته ناکام شول چې افغاني طالب پکې خپل جنگ او مخالف د خپلو ارزښتونو دننه کابو کړ، او د ملت ملگري او حمایه یې تر لاسه کړه. دا د افغانانو یو نسبي ښه تدبیر وه؛ ولې عرب مسلمانان پکې هغه افراط ته ولاړل چې د غرب پر ځای خپله خپلو ملتونو ځواب کړل.

همداسې که د شوروي د مهال مجاهدینو هغه تنازل چې په مسکو کې یې له طالبانو سره د جوړې تازه گډې ناستې او مشترک تصمیم په خاطر وکړه¹⁷، که دغه کار یې د بُن د غونډې¹⁸ پر مهال او یا یې هم په ۲۰۰۳ او ۲۰۰۵ کلونو کې ښودلای وای، نو د امریکا حضور به په افغانستان کې لا وختي کمزوری او ختم شوی و.

نن چې د امریکا د حضور په کوربه کابل کې د ظاهر شاه د مهال لس برابره دیني مدارس دي، او د هغه مهال په پرتله پکې حجاب زیات، او جوماتونه په لمونځ کوونکو ځوانانو ډک دي؛ دا ټول ښيي چې روانه مقابله پخپل وار د همدغسې یو کابل په موخه ده.

خومره چې طالب په دې اتلسو کلونو کې زیات سیاسي او له خپلو حریفانو سره تفاهم ته ښوېدلی، همداسې د طالب مخالفین هم پکې زیات مذهبي او د طالب زغملو ته ښوېدلي دي. دا یو له بل سره په جگړه اخته طرفونه چې د جگړې پرضد یو بل ته د نږدې کېدو پر لور روان دي؛ همدا ښيي چې هر لوري په ماضي کې اشتباوې کړي، او نن دې جگړې په هر طرف کې ډېر بدلون راوستلی؛ مگر هومره بدلون نه چې وخت او شرایط یې غوښتنه کوي.

که رښتیا مې پوښتې، طالبان او حریفان یې، او بیا عادي مسلمان خاموش اکثریت، په خپلو کې په ډېرو لحاظونو هېڅ توپیر نه لري او په مسکو کې د طالبانو او مجاهدینو ساده یو ځای کېدنه او بین الافغاني تفاهم همدا حقیقت ثابت کړ چې سیاسي اسلام او اسلام دواړه د یوې سکې دوه مخونه دي. دا بېله خبره ده چې ډلو پکې د کمزوري زعامت یا اشتباوو له مخې چانسونه او فتحې بایلودلې؛ ولې د اخ و ډب سلسله لا پکې تر پخوا زیاته په بدغوني شکل روانه ده. روان قطر د دې لوی ثبوت دی.

¹⁷ په مسکو کې هغه ناستې ته اشاره ده، چې افغان سیاسيون له افغان طالبانو سره خبرو ته کښېناستل. دغه ناسته په ۲۰۱۹ کال کې ترسره شوه. استاد محمد زمان مزمل هم د دغې ناستې یو غړی و.

¹⁸ د بُن لومړۍ ناستې ته اشاره ده، چې د افغان طالبانو د امارت د پښېدو پرمهال د جرمني په بُن ښار کې ترسره شوه، او په پایله کې یې حامد کرزی د هېواد موقت ولسمشر وټاکل شو. خو په دغه ناسته کې افغان طالبان او د حزب اسلامي (حکمتیار) ډلې غړي نه و رابلل شوي.

د رنېسانس¹⁹ دورې غرب؛ مذهب او کلیسا له سیاسي صحنې څخه گونډې کړه او اوس سپکولر غرب او غربی ټولني له مذهب څخه په لغړ سیاست باور لري. ولې په اسلامي شرق کې دغسې پلان او طرحه ځکه عملي نه ده چې دلته مذهب او سیاست پخپلو کې غوټه خوړلې او مذهب له سیاست څخه جلا کول خپله د یو ټکر او انقلاب لامل گرځېږي. همدا هغه تفاوت دی چې اسلامي شرق یې له غرب سره لري. د همدې تفاوت له مخې غربی او غربی پرگنې په سیاسي ډلو کې مصروفو مسلمانانو ته سیاسي مسلمانان او سیاسي عمليې ته سیاسي اسلام وایي.

د همدې تفاوت له مخې په اسلامي نړۍ کې د عامو مسلمانانو په منځ کې د سپکولرو ډلو یا علماني ډلو د مسلمانۍ خبره پخپله د سیاسي مسلمانانو په منځ کې جنجالي شوې ده. سپکولر مسلمانان په افغانستان کې په تېره بیا «لایک سپکولران»²⁰ ځانونه مسلمانان گڼي او د شوروي له ماتې وروسته آن ځینې سوسیالیستان هم همدغسې تصور ته پورته شول. ولې سنتي مذهبي ډلو د شوروي له ماتې مخکې «لایک سپکولر» د مسلمانانو طبیعي برخه گڼله؛ خو په افغانستان کې د امریکا او غرب له مداخلو وروسته چې سپکولر افغانان پکې د امریکا کوربانه شول، د دغو مذهبي ډلو ځوانانو هم خپل پخوانی آند بدل کړ.

په دې حساب د اسلامي نړۍ مسلمانان د غربی تهذیب د اغېز له مخې پر څو ډلو وېشل شوي دي:

1. نهضتي مسلمانان چې له یو ډول تصحیح شوي جمهوریت سره گذاره کوي؛
2. سنتي مسلمانان چې پر امارت اسلامي باور لري؛
3. درېیم سپکولر مسلمانان چې د مذهب او سیاست پر بېلتون باوري دي؛
4. څلورم عام مسلمانان چې په همدغو ټولو ډلو کې طبیعي تقسیم دي او دغه تقسیم یو سیاسي تقسیم بولي، نه مذهبي.

اسلامپال؛ او د یوې پېړۍ سرخوړی جریان او سوابق

د عثمانی خلافت د انحلال پر دویم کال د مصر په الازهر کې د الازهر شېخانو د بل خلیفه پیدا کولو او د بلې دارالخلافتې پیدا کولو په اړه پخپل بحث کې د افغانستان پر امیر امان الله خان تود بحث درلود. د دوی په اند هغه د یوازیني مسلمان هېواد مشر دی چې خپل استقلال یې اخیستی؛ نن پر هغه مهال څه کم سل کلونه تېر شول.

¹⁹ رنېسانس د اروپا په تاریخ کې هغه پړاو گڼل کېږي، چې د تیارو دورې وروسته پېل شو (په تېره بیا په څوارلسمه پېړۍ کې او تر ۱۷مې پېړۍ یې دوام وکړ). په دغه پړاو کې اروپایي کلتور، هنر، سیاست، اقتصاد او علومو بیا احیاء وشوه. د دې ترڅنګ د رنېسانس پړاو د تورې دورې او مدرنېزم دورې ترمنځ د یو انتقالي دورې په توګه هم یادېږي.

²⁰ لایک سپکولران فرانسوي سپکولرانو ته وایي، او د مذهب په اړه د سپکولرانو په پرتله نرم دريځ لري.

که څه هم د وخت پيچلې اوضاع د الازهر دغه بحث او فتواوو ته د ازهر يا قاهرې له محلي مطبوعاتو څخه د وتلو چانس ورنکړ، ولي امام حسن البناء²¹ او لږ کلونه وروسته امام مودودي²² د همدغه بحث عملي وجود ته د يوې ايماندارې ډلې پر جوړولو او دعوت پر پېلولو لاره اواره کړه.

که څه هم په مصر کې د جمال ناصر²³ له کودتايي حکومت سره د اسلامپالو ټکر کېدای شي چې له اسلامپالو سره په ملگرۍ يا په تفاهم کې راغلبو افسرانو په تېره جمال ناصر او انور سادات²⁴ د اشتباوو او خپله د حسن البناء د ځای ناستي قاضي حسن الهضيبي²⁵ سخت دريځۍ په گډه رامنځته کړې وي؛ خو دغه ټکر د شلمې پېړۍ د يو ځواکمن اسلامي تحريک يا د اسلامي تحريکونو د مور تحريک راتلونکي له هغو توطيو سره غوټه کړ چې د دغه نړېوال ځواکمن تحريک د دعوت او تجربو زياته برخه له دغو افسرانو سره په ټکر کې اوبه شوه او غرب پکې د مغولو ماتوونکي مصر²⁶ ته دا موقع ورنکړه چې د دغسې يو حزب حکومت پکې جوړ شي.

له مصري افسرانو سره د اخوان المسلمین ټکر اسلامي نهضت دويم خو د مصابو پړاو ته انتقال کړ، دغه ټکر پخپل وار اسلامي خوځښت يا د اسلامپالنې خوځښت له مصر څخه د مصر گاونډيو او هغو هېوادونو ته انتقال کړ چې په ډېرې ځايونه کې يې دويم، درېيم او څلورم کاپي تحولات په هغو درجنو تحولاتو ودرول چې افغانستان پکې شوروي مات کړ، الجزاير پکې انتخابات يوړل، حماس پکې په انتخاباتو کې گټيالي شو، او تر ټولو شاته ترکي اسلامپالو پکې له ترکي سپکولرانو څخه تکرار ترکي اکثریت په انتخاباتو کې وگاټه.

حقيقت دا دی چې د افغانستان په جهاد کې اسلامي تحريک په وسيع اندازه کردار اداء کړ، او د جهاد په کاميابۍ او د شوروي اتحاد د لښکرو له وتلو سره اسلامپال په درېيم او خطرناک پړاو ودرېدل.

په الجزاير کې د اسلامپالو انتخاباتي بری دا پړاو نور هم خطرناک کړ او داسې له شوروي څخه فارغه نړۍ د امريکا سترگو ته هغه افغانان او سياسي مسلمانان ازغي ازغي کړل چې هغوی له ځان سره د شوروي د ماتې سوابق او د جگړو تجربه درلوده. غرب او امريکا درېيمه مرحله پر څو توطيو مصروفه کړه:

لومړۍ دا چې اسلامي ډلې يې په افغانستان کې پخپلو کې اخته او وجنگولي.

²¹ امام حسن البناء د اخوان المسلمون اسلامي تحريک بنسټ په ۱۹۲۸ کال کې کېښود او د اسلامپالنې خوځښت د يو سرلاري په توگه يادېږي.
²² امام مودودي اسلامي مفکر، مفسر او ليکوال دی، چې د اسلامپالنې په تړاو يې ډېر څه ليکلي. ده هم د هند په لويه وچه کې د جماعت اسلامي بنياد کېښود.

²³ جمال عبدالناصر د مصر دويم ولسمشر و، چې له ۱۹۵۴ کال څخه تر خپل مرگه (۱۹۷۰) يې پر مصر واکمني وکړه. ده د ۱۹۵۲ کال کودتا رهبري کوله.
²⁴ انور سادات د مصر درېيم ولسمشر و، چې له ۱۹۷۰ کال څخه تر ۱۹۸۱ کال پورې يې په مصر واکمني وکړه. دی د يو اسلامپال له خوا له دې کبله ووژل شو، چې اسراييل يې بې له کوم قېده او شرطه په رسميت وپېژنده.

²⁵ حسن الهضيبي د اخوان المسلمین دويم مرشد عام و، چې د حسن البناء له وژل کېدو وروسته وټاکل شو او تر ۱۹۷۳ کال پورې په دغه منصب پاتې شو.
²⁶ د عين جالوت هغې تاريخي جگړې ته اشاره ده، چې په ۱۲۶۰ کال د مصر مملوکو د چنگېز خان مغولو ته پکې ماتې ورکړه، او له همدې ځايه نور د مغولو د ماتو لړۍ پيل شوه.

دویم دا چې چین او د شوروي وارثه روسیه یې اول له مجاهد او بیا له طالب څخه هومره ووېرول چې هغوی د همدې وېرېدلې چین او روسیې په غیر فعال سیاست وکړای شول چې د اسیا قارې په شرق او غرب کې حضور پیدا کړي.

درېیم؛ په دغسې یو مهال کې چې سُني مسلمانانو د خېز د یوې تختې په شان د سیاسي مسلمانانو وجودي عمق درلود؛ امریکا او غرب په دغسې یو ظرف کې صدام حسین²⁷ د عربانو لپاره یو گواښ و تراشه. امریکا دا کار د سُني مسلمانانو د ماتولو په خاطر وکړ خو ترڅنگ یې د صدام د پورته کولو له لارې ایران ته په مجموعي جغرافیه کې د کردار چانس ورکړ.

په افغانستان کې د طالبانو د حکومت په راتگ او بیا پکې د عربو او غیر عربو بهرنیو مسلمانانو گڼ حضور او بیا د اسامه او القاعدې تحریک شتون؛ روسیه، چین، خلیج او ټول عربان پر هغې وېرې ودرول چې په افغانستان او عراق کې د امریکا د مداخلو پرته طالب ټولې نړۍ او په تېره بیا چین، روسیې او خلیج ته اول گواښ دی.

په دا ډول، سیمې ته د امریکا له راتگ سره، اسلامي تحریک په څلورم او تر ټولو زیات خطرناک پړاو کې واقع شو او دا په دې خاطر چې:

اول: دا چې اسلامي تحریک له انشعابونو سره مخامخ شو؛

دویم: د اسلامي تحریک قابل ملاحظه ډلې له امریکا سره ملگرې شوې؛

درېیم: د اسلامي تحریک مور ډلې اخوان المسلمین او جماعت اسلامي په دې تقسیم کې بې طرفۍ ته ولاړې.

په درېیم او څلورم پړاو کې چې اسلامي تحریک یا اسلامپال تقسیم شول او په ډېرو ځایونو کې یې زاړه گټلي بایلودل؛ پر دوی ټولو، افغاني تجربې بد اغېز وکړ. ځکه چې د طالب په حکومت کې جهادي تجربه لومړۍ په خطر کې شوه، او بیا د امریکا په خوا کې د ځینو اسلامپالو له درېدلو، او په درېیمه درجه کې د طالبانو وروستۍ ماتې²⁸ نړۍ ته دا تصور ورکړ چې د اولیفر روی غوندې کسانو پکې لا مخکې اټکل کړې و چې دا ټول د سیاسي اسلامپالنې ماته ده.

په دغسې یو له مایوسۍ ډک پړاو کې، په عربي سیمه کې د عربي بهار²⁹ خوځښتونه پېل شول، او په مصر کې د دغه خوځښت په سر کې اخوان المسلمین ښه کردار اداء کړ او تر دې پکې لویه خبره دا وه چې مُرسی³⁰ پکې د انقلاب په پاڼه نه، د انتخاباتو په پاڼه

²⁷ صدام حسین د عراق د البعث گوند انقلابي رهبر و. دی له ۱۹۷۹ کال څخه تر ۲۰۰۳ کال پورې د عراق ولسمشر پاتې شو.

²⁸ دلته د ۲۰۰۱ او ۲۰۰۲ کلونو ته اشاره ده.

²⁹ عربي پسرلی هغو حکومت ضد مظاهرو او قیامونو ته ویل کېږي، چې په ۲۰۱۰ کال کې په شمالي افریقا او منځنی ختیځ کې وشول. د دغو مظاهرو له کبله د یو شمېر هېوادونو مشرانو استعفاوې وکړې. او په نوو ټاکنو کې اسلامپالو بریا ترلاسه کړه.

³⁰ محمد مُرسی د مصر پنځم ولسمشر خو لومړنی هغه ولسمشر دی، چې د ډاکو، رنو ټاکنو وروسته د ځواک په گدی کېښناست. دی له ۲۰۱۲ کال څخه تر ۲۰۱۳ کال پورې د مصر ولسمشر و.

د هغه مصر رئیس شو چې د اخوان المسلمین په څنګ کې د همدې تنظیم بل ټیم هم په دویم کمپاین کې ولاړ و او دا د دوی ستره اشتباه وه.

د مرسې په راتګ سره، خلیجی حکمرانانو خپله راتلونکې تته لیدله او هغوی د افغانستان د جهاد د تجربې په استفاده دا ځل په ډېره ننگینه توګه وغوښتل چې خلیجی حکمرانانو ته د ورپېښ ګواښ مخه باید ډېر لیرې ونیسي. په همدې موخه د امریکا او اسرائیلو په همکارۍ یې د مصر منتخب حکومت په هغو مظاهرو او کودتا ښکې کړ چې دواړه د خلیجی دولتونو په ریا لولو وچلېدل.

یوه واقعي ارزونه

که په یوه دقیقه او علمي څېړنه کې د سیاسي اسلام یا اسلامپالو د یوې پېړۍ ماضي ته ژور نظر واچوو، د کودتا په تور د سید قطب³¹ له نیول کېدو څخه د مرسې تر انتخابه او بیا د هغه پر ضد د ترسره شوې کودتا پورې دا ټول تحولات یو له نظره تېر کړي، نو اسلامي تحریک د درېیو اشتباوو پرته - د امام هضیبی سخت دریځي، د افغان مجاهدینو د کابل جګړې او د طالبانو په دوران کې د یوې جامدې اصلاحګرۍ او د بهرنیانو پر ګڼو شتون - ټول پړاوونه د هر یو بل په نسبت پر یوه قوي پړاو عوض کړي دي. خو بیا هم، اسلامپالو ته ورپېښ بلا مزاحمتونه هومره چې د غرب او ګاونډیانو توطیې وې، هومره پکې د اسلامپالو خپلو تېروتنو هم دخالت درلود.

که یو قدم له دې نور هم شاته شو، نو د پېښو په دې لیونې پېر کې به دا هم ومومو چې په اشتباوو کې ښکېل اسلامپالې د خپل حریف غرب او جګړه ټپونکې امریکا په نسبت په ډېری مواردو کې غېر انساني او غېر منطقي روان و، او همدا تریخ حقیقت هم دی، چې سیاسي اسلام خپلو داخلي اشتباوو د شا تګ پر کرښه ودرناه؛ خو د همدې ډلو په محدوده کې نه د ملتونو د مومنو پر ګڼو انقلابي پیر او نه له اسلام سره د ملتونو ریښتیني تعهد رنگ بایلود، بلکې د اسلامپالو د شعار او عمل پاتې برخه په یو بل پیل کې خپل حضور وښود چې مور له اشتباوو وروسته دغه دویم پیل پر دې حساب پېلوو چې دلته سړي او ډلې اشتباوې کوي، ماتې خوري، ولې له اسلام سره د ملتونو تعهد د بدیل هغه کرونده ده چې د غرب له بلا توطیو سره یې چا «جوش» مات نشو کړای.

عراق او افغانستان په دې اړه خپله هغه بېلګې لري چې په خپله اسلامي لیکوالانو او تحقیقي ادارو پکې په زیاتره مواردو کې په خپلو زورورو غلطیو اعتراف کړی دی.

د شوروي پر ماته د اسلام کردار په نړېواله سطحه او بیا په ډېری هېوادونو کې د نسبي ازادو انتخاباتو پر مهال، لکه په الجزایر، فلسطین، مصر او ترکیه کې د اسلامپالو بری او بیا د عربي بهار په نهضت کې د اسلامپالو تسلط او نیمه تسلط؛ دا ټولې هغه بېلګې دي چې اسلامپال پکې په نړېواله او سیمه بیزه کچه هغسې او هومره فعال حضور لري چې غرب یې د کابو کولو له ناکامۍ وروسته دغه هېوادونه له هغو جګړو سره غوټه کړل چې ډېری مهال بیا هم غرب خپله ناکامي مني.

³¹ سید قطب مصری لیکوال، مفسر او مفکر و او د ۱۹۵۰ او ۱۹۶۰ لسیزو پرمهال د اخوان المسلمون له مشرانو څخه یو و. وروسته په ۱۹۶۶ کال کې د مصر د ولسمشر جمال ناصر له خوا اعدام شو.

که پر تېر جريان يو ځل بيا راوگرځو او د اسلامپالو د مبارزو د جذر او مد تکراري پړاوونو ته نظر واچوو، وبه گورو چې اسلامپال په کومو مواردو کې ښه ځلېدلي او په کومو مواردو کې د اشتباوو او د هغوو اشتباوو مرتکب شوي چې لږو موافقينو او ډېرو مخالفينو بيا پر دغو اشتباوو د سياسي اسلام د ماتې نوم ايښی دی؟

اسلامپال په مجموع کې په څو مواردو کې د قوي اشتباوو مرتکب شول:

اول دا چې هغوی کله هم د يو ټکر طرف شوي يا يې د کودتا هڅه کړې او يا يې د ټنډو شعارونو زمزمه تکرار کړې. هغوی پکې د محلي او نړېوال ماحول غبرگون راپارولی دی. البته په استثنا د افغانستان د جهاد اول پړاو چې د دوه قطبه نړۍ د گټو تضاد هغه ته ځانگړی چانس ورکړ او وروسته يو قطبه نړۍ د مجاهدينو لخوا د شوروي اتحاد د ځای ناستې د اشغال له وېرې مجاهدين پخپل منځ کې او بيا له نړۍ سره په هنرمندانه ډول وجنگول.

که په سياسي لحاظ د سيد قطب او ملگرو مظلومانه اعدامونو د دنيا د مسلمانانو په تېره د ځوانې طبقې پاملرنه اسلامپالو ته راواړوله او د دې پاملرنې وروستۍ ثمره اسلامپالو د محصيلينو په اتحاديو کې د اکثريت په ترلاسه کولو کې ټوله کړه او اسلامپال پکې د سياسي پرمختگ د عروج څوکې ته پورته شول؛ خو په اتمه او نهمه لسيزه کې له شوروي اتحاد سره په جنگ اخته اسلامپالان يې د نظامي فتحو پر هغه موج سپاره کړل چې له جهاد سره جوخت او وروسته انتخاباتو کې اسلامپالو په زياتو هېوادونو کې د ملتونو د اکثريتونو له گټلو سره نړۍ د اسلامپالو د گواښ او امريکا د شوروي د بدیل له گواښ سره مخامخ کړه.

که څه هم په افغانستان کې د فتحو او بړيو د اغېزو جادو خپله افغانان په نشه اخته کړل، او هغوی د امپريالېزم لېونېو توطيو، چې د همدوی پر ضد پېل شوې وې، غافل کړل؛ ولې د اسلامي نړۍ بلا مشرانو دغو افغانانو ته د وحدت او له امريکا او غرب سره د نرم او متفاهم سياست او دريغ توصيه وکړه. ولې د کلاشنکوف د يوې لوڅرې شاته ولاړ افغاني اسلامپال د خپل ټوپک د ډزو په شور کې د هېچا اواز يا وانه وړيد او يا يې د نصيحت پر ځای دغه توصيې د مبارکۍ او مخکې څه قربان! په حساب واخيستل او کابل ته منتظرې نړۍ او د نړۍ مسلمانانو له شوروي څخه په خالي کابل کې د مجاهدينو خپلمنځي جگړې له اسمان څخه رانېکته کړل.

په کابل کې د مجاهد-مجاهد جنگ او بيا د طالب او مجاهد جگړو، او په تعقيب په افغانستان او عراق کې د امريکا او غرب مداخلو، د اسلامپالو بد تقسيم او ورسره جوخت د طالب د کابل سقوط دې ټولو قدم په قدم د اوليفر روی د سياسي اسلام ماتې پاتې بېلگې يو پر بل پسې وړاندې کړې.

دا چې ټينبډلي طالب بيا سر راپورته کړ او د دوو کلونو په لړ کې يې د امريکا او ناټو گواښوونکي يا ماتوونکي مقاومت ايجاد او په افغانستان کې پر نيمه جغرافيه مسلط شو او د امريکا تر مرگوني بمبارۍ لاندې يې بيا هم پرگنې او ولسونه ساتي دا پکې د ملت په منځ کې د اسلامپالنې د څپانده نبض يوه ښه بېلگه ده. همداسې دا چې عربي بهار په لنډ واټن کې پيل او اسلامپال د سر په صفونو کې ځای پر ځای کړل، بلکې تونس، مصر او په نورو ځايونو کې اسلامپال بيا ژوندي شول او مړسي پکې آن د انتخاباتو له لارې د مصر اويا کلن نظامي حکومت مات کړ، دې ټولو پخپلو کې يو ښکاره ژوندي پېغام درلود او هغه دا چې اسلامپال تر پخوا زيات ژوندي او د ملتونو په وجدان او دوستۍ کې زيات مقام لري.

د بوش د دویمې دورې په پوره کېدو چې د هغه د ۱۱ سپتمبر نظامي گواښ پکې د ډرامې حد ته راکوز شو او امریکا په عراق او افغانستان دواړو کې هېڅ ترلاسه نه کړل، د سیاسي او نظامي جذر همدا تائثر له سره کړ چې اسلامپال په خپل مور په مور مسیر کې هومره چې د زعامت کمزورېدو او اشتباوو له مورونو سره مخامخ کړل، هغوی د امریکا مداخلو او جگړو پخپلو ملتونو او آن د حریف په همت زیات مطرح کړل. همدا وجه ده چې امریکا د سوریې ملت په نیمه لاره کې یوازې پرېږدي او په افغانستان کې یې روحیه تر دغه هم کمزورې ده.

د ماتې ډېر څه د دعوت طبیعي برخه ده او که نه دا د اسلامپالو سیاسي ماتې ده؟!

په دې وروستيو کې په تېره بيا له افغانستان څخه د شورويانو پر وتلو چې نړۍ او خپله مسلمانان ان د درېيم اسلامي بدیل په هیله وو او ډېری نورو ډلو پخپلو هېوادونو کې د ملتونو دننه د باورونو او ولاوو په ژور بدلون کې تمه درلوده چې د جهاد پر ځای خپل انتخاباتي کمپاینونه د درېيم اسلامي بدیل لپاره ښه چانس دی ولی نه دا چې انتخاباتي کمپاینونه په الجزایر، فلسطین، تونس، مصر او ترکیه کې چیرې له مطلقې ناکامۍ سره مخامخ شول او په ځینو هېوادونو کې لکه ترکیه د کودتا د موج له ویرې پر استعفا ودرېدل او په ځینو نورو کې لکه فلسطین له داخل څخه مداخلو یوه ښه بدیل ته چانس ورنکړ او وروستی پکې د مرسې مصر و چې د سعودي او اماراتو اماتورو ولي عهدانو په انقلاب ضد ټیکه او په خرڅ شوو مصري ايله جارو باندې د مرسې منتخب حکومت د هغه سیسي په کودتا نسکور کړ چې په بې رحمۍ او استبداد کې یې د جمال ناصر د پښو خاپونه وران کړل او هغوی چې د افغانستان کاپي یې خپلو هېوادونو ته انتقالوله هغوی د پېل مخکې یا پخپلو هېوادونو کې زندانونو ته ولاړل او یا پخپلو طریقو اول د مجاهدینو افغانستان ته ولاړل او یا د طالبانو افغانستان ته چې ډېری یې د قلعه جنگي تور تونل وخورل.

دا څه چې په سیاسي مدار یا نظامي مدار کې همدغسې راغلل چې ايله د دغو د مقابلي په پلمه امریکا او غرب خپلې مداخلې په عربي سیمه او افغانستان کې په مواجه طریقه پر اشغال ودرولې، دا ټول پخپل وار، که د اولیفر روی په اند یې ماته ومنو او یا یې له اسلام څخه د سطحي فهم په حساب د سیاسي فهم کمی او کمبود وگڼو، په دواړو حالتونو کې بیا هم پکې دا څرگنده ده چې دغه ماته او کمبود په اسلامي فکر کې نه ده، بلکې دا له یوې خوا د غرب د هغو زورورو توطیو څپه ده چې غرب د یوه قوي پلان تر شا تر اسلامپالو زیات مصروف دی او له بلې خوا دا د اسلامپالو د تجربو نیمگړتیاوې دي چې په هر چا کې همدا ډول پېښېږي او ډېری بیا په شرقي ټولنو کې د مشرانو له پروفیسورۍ څخه پېښېږي؛ هغه چې پخپل هېواد کې د تحول او یا له کودتا مخکې په نورو هېوادونو کې د انقلاب او کودتا هوس کوي.

مونږ مسلمانان د ملتونو په سطحه باور لرو چې اسلام په عملي لحاظ او هم د ټولنیز عدالت له مخې د یو سیاسي نظام او معقول بدیل هغه څه لري چې، که شرایط ورته برابر شي او سیاسي مشران پکې په اخلاص او تدریج قدم کېږدي، اسلام د ملتونو او پرگنو د قناعت او منطق له اخیستلو څخه نیولې د بشري بدمرغېو او د دې عصر د زیاتو ستونزو ښه حل دی او دا په دې خاطر چې د دغو ستونزو ډېری برخه په خپله زموږ حریف فکر او حریف غرب پیدا کړې ده.

دا چې د شلمې پېړۍ په وروستۍ ربعه کې اسلام د اسلامپالو د یوه په ظاهر نزولي او بایلودونکي پړاو سره مخامخ شو، دا پکې د غرب او غربي استخباراتو هغه دسیسې دي چې ډېری یې د همدې سطحي او معامله گرو مسلمانانو په ذریعه عملي کېږي او له بده مرغه د دغو دسیسو ډېری برخه له اسلام څخه د متفاوت قرائت سیاسي لوبغاړو پر خپلو هغو اختلافاتو کامیابوي چې دوی یې د غرب د مقابلو په عنوان خپله د غرب د دسیسو وسیله گرځوي.

د اسلامي ډلو په اشتباوو کې په تېره بیا په تېرو درېیو لسيزو کې هېچا ته سوال نه پېدا کېږي او د دغو اشتباوو زیاته برخه د هغو مشرانو په ابتکار او عظمت طلبو کې ځاله کوي چې خپلو خلکو او ملگرو ته ماتې د فتحو په حساب وړاندې کوي.

دا چې د دغو ډلو دغه په حساب خرابې غلطۍ او اشتباوې د ماتې په حساب ومنو او که د عادي اشتباو په حساب؟ دا نو هغه سوال دی چې د سیاست بازار فعالین پکې له هر فکر او طیف څخه تېنډکونه خوري او زمونږ مسلمانان خو د هر کال په سر او اخر کې کېدای شي د دغو اشتباوو زیات تکرار کړي. زما له نظره لوی لاملونه یې دا دي:

اول؛ په زیاتو ډلو کې شورايي نظام یا نشته او یا د مذهبي تهذیب په یو بد تأثر کې دویم-درېیم درجه مشران د نېغې او مخامخې مشورې جرائت نه لري. داسې د دوی نېغې یا مخامخ خبرې د یو ډول بې ادبۍ په حساب د خولې او زړه په منځ کې ځوانې مرگې شي او امیران پکې فکر کوي چې نوابغو ته د مشورو او لارښوونو څه ضرورت دی؟!

دویم؛ په پالېسېو او ستراتېژیو کې له تدریج څخه کار نه اخلي.

درېیم؛ له خپل ماحول او د موجوده وضعیت له صحیح درک څخه تېټ درک لري؛ په دې معنا چې په یوه وړه توانمندی کې د یو غټ تحول چیلنج ته درېږي.

څلورم؛ سیاسي کار دلته د لومړیتوبونو په حساب له پېله نه دی روان. او داسې نور.

ایا مونږ پر ماتو د اشتباوو نوم ردو؟!

دلته غواړو دا خبره له سره وڅېړو چې ځینو په دې وروستېو کې د سیاسي اسلام په اړه چې د افغانستان، الجزایر او نورو قضیو پای یا جگړې شوې او یا له صحنې ووتل، داسې اظهارات وکړل بلکې کتابونه یې ولیکل چې نور سیاسي اسلام پر ماته ودرېد او په دې اړه یې پر څه مستندو پېښو استدلال هم کړی او په ځینو برخو کې یې رښتیا هم د اسلامپالو تېروتنې او پریوتنې سمې ارزیابي کړي چې بیا هم ترې انکار مشکل دی.

مونږ دا قضیه اول د افغانستان په محدوده کې پخپله طریقه او بیا یې په نړېواله کچه څېړو:

اول افغانستان

افغانان په دې اړه خپل ځواب لري.

د اسلامپالو يا د سياسي اسلام ماته ډېره په افغانستان کې د يو اسلامي بديل په اړه د ډلو د ناتوانۍ يا هم فکري او عملي افلاس پورې نړلې ده.

د افغانستان په اړه بايد ووايم چې اسلامي نهضت په دغه هېواد کې ايله دوه کلن وو چې د مختلفو ملحوظاتو په سلسله کې پخپلو سبالو سپکولو ډلو غوڅه برتري درلودله؛ دغه برتري هم د کودتاوو په لاملونو کې ځای درلود.

په هغو دوو کلونو کې چې اسلامي نهضت د خپلو مظاهرو او اسلامي شعارونو له کبله د خلق و پرچم او نورو ډلو له خوا د تجاوز نښه کېده؛ په هر ټکر کې به په خپله متجاوزين پر شا کېدل.

د کودتا په لړ کې د اسلامي نهضت مشران زندان ته وغورځول شول او څو مشران پکې اعدام شول، بلکې پر کودتا³² پنځه کلونه نه و تېر چې تر تېرې کودتا بله وحشي او خونړۍ کودتا³³ وشوه، او په خپلو اولو درېيو مياشتو کې يې آن د لمانځه په مواردو بلا افسران، محصلين بلکې د نهم او لسمو صنفونو متعلمين زندانونو ته وغورځول³⁴ او ملت د دغه وحشت پر ضد داسې په مېرانه وپاړيد چې د کال په پوره کېدو د مقاومت ډزې د بالاحصار دروازې ته ورسېدې او د افغانستان بمبارد ځپلي مهاجرين پر يو مېليون واوښتل چې پای شوروي اتحاد د افغانستان جنگي اوضاع د خپلو لښکرو د لېږدلو پرته نشوای کابو کولای او پای شوروي اتحاد په دويم کال افغانستان اشغال او د نهو کلونو له جنگ وروسته شوروي مات او لښکرې يې له افغانستان څخه ووتلې.

دې جنگ هغه ځواکمن شوروي مات کړ چې د نړۍ دويمه درجه بلاک و او له ماتې وروسته يې ونشوای کولای خپل پراخ قلمرو سمبال کړي؛ ته ووايه چې په دغسې لويه جگړه کې به پر هغو اسلامپالو څه لېونۍ ورځي نه وي راغلي چې خوارکيانو پکې ايله د دوو کلونو د سياسي ژوند سابقه درلودله او ورسره جوخت په جنگ کې طرف شو. هغه د يو ځواکمن شوروي په ماته کې چې د پرسونل او کدرونو څه درلودل، ټول يې قرباني کړل؛ له دې پورته هغه په دې اشغال، وران افغانستان او د جنگ په ورځو کې اصلاً د يو بديل په اړه فکر او ابتکار پر کومو سړيو او کومو شرايطو کړی وای؟ بيا هم که څه پېغور دی، هغه د کابل د بدرنگه سقوط پېغور دی او دا رسوا ماجراء د څو ډلو او بيا پکې د څو کسانو د منفي عيارۍ پېښه ده، نه د ټولو ډلو مسلمانانو!!

په دې حساب د دوه کلن سياسي اسلامي نهضت پاتې يوه نيمه لسيزه په جنگ کې تېره شوه او د خپل سياسي ژوند نوي (۹۰) سلنه کدرونه او مشران يې په زندان او جگړو کې له منځه ولاړل؛ افغانستان په دغسې يوه اوضاع کې اسلامي ډلو ته پاتې شو چې له يوې خوا د نوي فاتح افغانستان په اړه په گاونډيانو کې د افغانستان په تړاو مثبت سوچ نه وو پاتې او نه هم د شوروي د لښکرو پر وتلو امريکا او غرب پخپل زاړه نظر او دريځ ولاړ وو، بلکې گاونډيانو او خپله د مات شوروي پاتې شونو له امريکا سره لاس يو کړ او په

³² د سردار محمد داوود خان د سرطان کودتا ته اشاره ده.

³³ د ۱۳۵۷ کال د ثور اوومې ته اشاره ده (د افغانستان پخواني ولسمشر سردار داوود خان پر ضد د کمونستانو خونړۍ کودتا، چې له کبله يې داوود خان او د کورنۍ ۱۸ غړي يې د دغه کودتا په لړ کې شهيدان شول).

³⁴ په دې تړاو وگورئ د هالنډ د يوې محکمې له لوري د ۵۰۰۰ هغو کسانو لېست چې د ثور له کودتا وروسته شهيدان کړای شوي دي. وگورئ په هشت صبح ورځپاڼه کې

لېست:

دغه

کې

سفارتي هڅو يې دلې پخپلو کې اخته کړې. په دغسې يو ظرف کې چې اتيا سلنه سړي قرباني شول او مونږ په دې نهضت کې تر پنځو زيات سابقه دار پوهنتوني استادان نه درلودل او هغه هم د حزب ملگرو پر همدې لحاظ نه منل چې سابقه نه لري. په دغسې يو طرف کې چې افغانستان د ساړه جنگ دوران په سپېره تبديلي کې د يوه اسلامي بدیل پر ضرورت ودراره دا پکې طبيعي وه چې د يوه بدیل منطقي توان يې نه درلود؛ دا خو لا پرېږده چې د بدیل مخه لا وختي هغه مهال نيول شوې وه چې مجاهدين؛ خپلو مالي حاميانو په پاکستان کې يوه وحدت ته پرېنښودل او د رهبرانو په منځ کې محدودو کسانو د سياسي حل او د يوه سياسي بدیل مسله نظامي ايندې ته وسپارله او په پاتې ملت کې هونښيار پرسونل او دويمه-درېيمه درجه سړيو دغو نظامي اخته طرفونو ته چوپه خوله پاتې شول.

منم چې ملت چپ پاتې نشو. د امت ځينو مصلحينو وغوښتل چې اخ و دب له نظامي مسير څخه سياسي مسير ته واړوي؛ ولې د جنگي ډلو زيات مخکښان په يوه ستنگه عيارۍ کې د کابل په جنگ کې د اسلام عظمت او عمري حکومت نمونې لټولې؛ خو اوضاع هغه طالب نسبي سياسي کره چې د کابل له فتحې وروسته هغه دويم بې تجربې طرف شو چې د پاکستانې ملا په مشوره يې غوښتل چې د تېر جنگ جنگيالي د خپل کور په غولي کې ووژني او دې پارونکي پړاو امريکا ته هغه پلمې ورکړې چې ټوله سيمه يې پخپل تسلط کې کړه.

د اسلامي بدیل لپاره په افغانستان کې هيچا وخت پيدا نکړ او مسلمانان په يوه تنگه تجربه کې داسې پړاو په پړاو له کودتا او اشغالونو سره مخامخ شول چې له دغو عزيزانو څخه د بدیل تمه په هر صورت کې نه منطقي وه او نه هم په دغسې شرايطو کې هغوی دغه توانمدي درلودله.

دا چې امريکا له خپل لوی اېتلاف سره په اتلس کلن جنگ کې له نيم څخه زياته ځمکه طالب ته پرېښودله او طالب پخپلو محکمو کې د پرگنو باور تر کابل زيات راخپل کړ او پای طالب د ترورېزم له تهمت څخه ځان پاک وکېښ دا پخپل وار د اسلامپالو په ارزونه او په محاسبه کې د ترازو شاهين ځمکې ته نږدې کوي. فکر نه کېږي چې طالب او مجاهد په لنډه فاصله کې عملي بري ته ورسېږي؛ ولې د دغو دوو پړاونو د ولاوو او قربانبو ميراثه به په دويم او درېيم تحول کې تر دغو لويې کارنامې ايجاد کړي، ځکه پر اسلامپالو د ملت مصرف شوی دی!

دويم په سيمه ييزه او نړېواله سطحه

اسلام او مسلمانان په داسې مهال د اسلامي بدیل يا د يوه اسلامي حکومت د بيا جوړولو هڅو ته له مجبوري ودرېدل چې شرقي سېکولرانو اسلام هم پر مسيحت قياس کړ او په خپلو ټولنو کې يې د مذهب پر ضد چا د شوروي د کمونېستي سوچ په تاسې د ښکاره دښمنۍ کرښه وويستله او چا د غرب «لايک سېکولر» سوچ له مخې د اسلامي ارزښتونو پر ځای د ديموکراسۍ په عنوان بې بندوباري او د ټيټو اخلاقو د ترويج او په هغه طريقه پټه دښمني پېل کړه چې د شوروي تر يرغله پکې دا قاتله وه لکه په ايران، ترکيه، مصر او نورو کې چې وشول.

دا چې مسلمانان د شلمې پېړۍ په سر کې د بشپړ سقوط تريخ خوړ ته ودرېدل، نو دې سقوط او مخ په خوړ روان تاريخ د عقل او عزت خاوندان راتلونکو خطراتو ته متوجه او د خپلو ملتونو پر وينيتيا يې پېل وکړ.

يو څه چې زمونږ معاصر مسلمانان د اسلامي غني ثقافت او کلتور په دننه کې بې شېمې کړل، هغه دا چې د غرب د رنپسانس په پړاو کې اسلامي هېوادونه د داسې مستبدو او وخت او تحول څخه غافل و حکمرانانو په لاس کې وو چې په سياسي او علمي لحاظ دغه ټول د کاروان په اخر کې کشېدل او هغوی ان د عثماني امپراتورۍ په شمول؛ نه په رښتيا د سياسي اصلاحاتو لپاره چانس ورکړ او نه يې هم د خپلو امپراتوريو په دننه کې لکه د غرب د علمي خوځښت نمونې او هڅې پيدا کړې.

په دې خاطر چې په وروستيو پېړيو کې په اسلامي هېوادونو کې سياسي نظامونه ډېر مبتدل و، د شلمې پېړۍ وينښ او اسلامپال نسل پکې د اسلام د لومړني عصر پرته د يو مقبول سياسي نظام لپاره نغده او نږدې بېلگه او بېلگه اشخاص نه درلودل، نو له همدې ځايه به دا پکې يوه عادي خبره ومنو چې په دغسې يوه فاصله کې واقع او له تجربو څخه ليرې نسل بايد هم پخپل پېچلي عصر او د دغه متمدن غرب سره په مقابله کې د يوې مودې لپاره بايد همدغسې د ښوېدنو او اشتباوو مرتکب شي.

د بلې خوا په غرب کې سياسي اصلاحاتو او علمي مسير لنډوونکي پرمختگ د دوو پېړيو په لړ کې غرب هغه ځای ته ورساوه چې نور يې د يو پرمختللي مدنيت او خپلې قوي امپراتوريو په وسيله خپل غربي سياسي موډل د پاتې بشريت او ټولو لپاره الگو او نمونه کړ. د عثماني خلافت پر سقوط يې پر مسلمانانو د غربي تهذيب تپل پېل کړل، او په داسې تنگ ماحول کې، چې د دويم سوچ لپاره يې چا ته چانس نه ورکاوه.

غرب دغه ځای ته د بلا ماتو، او اشتباوو په تسلسل کې رارسېدلی، يوازې دوه نږېوالې جگړې وگورئ چې د همدې غربي تهذيب مخکښانو او د پرمختللي رنپسانس مخکښو سياسي او علمي مشرانو پکې نړۍ نسکوره او تر نسکورې پکې ډېره بدرنگه کړه.

هېلوکاسټ، د برلېن ديوال، د چين فرهنگي انقلاب، د مسکو د بلشويکانو قرنطين، د سوسياليستي بلاک زبون وهونکې کيسې دا ټولې نن په همدې غرب کې له هديرو څخه باج اخلي.

په دغسې تنگ او قرنطين شرق کې اسلامي بديل يا د سياسي اسلام خوځښت چې له بده مرغه په سرخوږو تحولاتو کې ښکېل دی، هغه کېدای شي تر دې هم سخت پړاوونه شاته پرېږدي. خو چې د ملتونو باثباته تعهد ته گورو، نو حتماً به يوه ورځ - که څه هم د مؤقتو پرېوتنو په پای کې وي- د نړۍ فوق العاده تحولات او لېوني پړاوونه د اسلامپالو د متاع او وارداتو ته بندي دروازې د ضرورت په حساب پرانېزي.

مونږ ته د مکې وټني³⁵ جبروت، پرون له خپلو سرکښو مخکښانو څخه عادل عمر³⁶ او کاغذي فرمان ته ویلي خالد³⁷ راکړ!!

مونږ ته پرون د چنگيز خان په نسل کې وخت برکه³⁸، تیکودار³⁹، اوليجاتو⁴⁰ او عادل عالمگیر⁴¹ غونډې مسلمانان راکړل!!

داسې په ماتو او فتحو کې گډوډ روان تاريخ؛ اسلامپالو ته د خپلو قربانيو حقه بدله ورکوي چې دا ځل به پکې د بل شوروي له ماتې سره جوخت دنيا ته د خپلې مسلماني د وعدو پاتې ټول پورونه ورپوره کړي.

دا خو د قرانکریم له ارزښتونو سره غوټه تحول دی، دلته به د قوي او پاک پېغام خاوندان خدای ژوندي ساتي او د ناپاک او کمزوري پېغام خاوندان به یا پرمخ پریوځي او یا به د ابو سفیان په شان پخپله طریقه د سلامی مراسم اداء کوي!

بیا هم د یوه قوي منطق له مخې دا له ورايه ښکاره ده چې سیاسي اسلام به یو څو منطقي وجوهاتو د مشرانو د درجن درجن اشتباو باوجود ماته نه ده خوړلې:

اول؛ که اسلامپال یا سیاسي اسلام داسې په اسانه ناکامېدای او یا یې ماته خوړلای، ولې به امریکا د هغه د ماتولو لپاره له اروپا او امریکا څخه هومره لوی لښکر جوړاوه، بلکې دغې امریکا به لا په ۱۹۶۵ز کال کې مات کړي وو چې چا د جمال ناصر له وېرې د اخوان المسلمین د زندانیانو کورنېو ته په شپه کې په غلا دوه کیلو وریجې نشوې ورکولای.

هېڅوک د مات حریف لپاره؛ نه هومره لوی اېتلافونه جوړوي او نه هم هومره اوږدو جگړو ته دوام ورکوي چې نن د ټرمپ امریکا پکې د وتلو هنر هېر کړی دی.

دویم؛ مات طرف هېڅ مهال دغسې د قربانی سرشاره جذبه نه شي پیدا کولای او نه یې هم ساتلای شي چې د سیاسي اسلام پلویانو دا نیمه پېړۍ له مصر څخه نیولې تر چیچن پورې همداسې غزولې او ساتلې ده.

درېیم؛ ماته او رښتینې ماته له باورونو پېل کېږي. د چا باور چې له حریف څخه قوي او غښتلی وي، هغه پر خپل ځای تر حریف زیات د درېدلو توان لري. منم چې د مادي ارقامو تفاوت به کله کله مسلمانان څه کر- پر ته اړ کړي؛ ولې د قوي باور لرونکي طرف

³⁵ د وټني عقیدې څښتنانو د طبیعت عبادت کاوه او د بېلگې په توگه باور یې درلود چې همدا طبیعي ماده معبود دی، همدا راز په ډېرو معبودانو یې باور درلود.

³⁶ د اسلام دویم خلیفه حضرت عمر فاروق (رض) ته اشاره ده.

³⁷ د یرموک جگړې فاتح خالد بن ولید (رض) ته اشاره ده.

³⁸ برکه د هلاکو خان لمسی او د چنگیزخان کړوسی و، چې وروسته مسلمان شو.

³⁹ تیکودار د هلاکو خان زوی او د چنگیز خان لمسی و، چې وروسته مسلمان شو.

⁴⁰ اوليجاتو د ارغنون زوی، د هلاکو خان لمسی او د چنگیزخان کړوسی و، چې وروسته مسلمان شو.

⁴¹ محی الدین محمد، یا اورنگزیب او یا عالمگیر په هند کې د مغولي سلطنت شپږم امپراتور و، چې په ټول هندوستان یې تقریباً ۴۹ کلونه واکمني وکړه. د ده د واکمنۍ پرمهال د مغولو سلطنت عاید د فرانسې څوارلسم لویس په پرتله لس چنده زیات و. دغه راز د عالمگیر په دوره کې هند په لومړي ځل له چین څخه په اقتصادي برخه کې مخکې شو.

هومره شېمه لري چې په سخته ورځ د تورې قبضه کلکه په خپل لاس کې وساتي، بلکې کېدای شي چې په لاسونو شوټ او په پښو شل شي؛ خو د نني مقابل کاوېای غوندې به نه باساره شي او نه به کاناډا ته په درجنونو پناه ويسي.

منم چې مسلمانان هم په همدغسې وضعیت کې امریکا او اروپا ته کاروان-کاروان روان دي؛ ولې دا وضعیت په سیمه کې د شوروي او امریکا د زبر ځواکونو لښکرو د جنگ او ظلم غبرگه نتیجه ده، نه طبعي حالت!!

څلورم؛ سياسي اسلام نه د جنگ گټلو په معنی ده او نه هم یو یا څو مېدانه جنگ باېل د سياسي اسلام د ماتې په معنی دي. ځکه: شوروي اتحاد په افغانستان کې مات شو ولې مونږ واقعي فتحې ته ونه رسېدو، او د خدای پیغمبر چې د دې لارې مؤسس او الگو و بیا هم په اُحد او حنین کې له ماتو سره مخامخ شو.

که په جگړو کې بایلودنې او له سنگرونو په شا کېدل، په دیني لاره کې د ماتې معنی درلودله، نو د بغداد له سقوط سره به د مسلمانۍ او اسلام ټغر داسې ټول شوی و، چې پرون به شوروي او نن به امریکا د چنگیز د ماتو شویو مسلمانانو پسې دې سیمې ته د راتگ اړتیا نه درلوده.

پنځم؛ که معامله گر او یا ترهگر د اسلام ممثلین وای، نو ولې به ملت په کابل کې په کورنېو جگړو او بیا د امریکا د اشغال په پړاو کې لاره بدلوله، د دغو معامله گرو او ترهگرو فتحې او ماتې پخپل حساب دي، نه د سياسي اسلام په حساب!!

شپږم؛ د غلطو او معامله گرو پسې تگ د ځینو مجبوري ده، ولې چې د خط او لارې پر خلاف چا قدم پورته کړ، بیا همدا اسلامپال وو چې د کولاب پر خوا یې د ډېرو تلونکو شا تشه کړه او ډېری پکې د بیگانه وو حمایتي ته ودرېدل.

سياسي اسلام به څنگه او څوک په ماته تورن کړي، او یا دا چې د هغه په خوا کې په همدې لحاظ خلک ماتېږي؛ مگر هغه چې د لارې او پیغام سره یې تعهد په درواغو وي، او هغوی په هېڅ صورت نه سياسي مسلمانان تمثیلوي او نه مسلمانان. او دا په ډېرو ځایونو کې تکرار شوې ده. افغانستان او عراق یې دوه ښې نمونې دي.

اووم؛ که رښتیا هم سياسي اسلام غربي ارزښتونو ته د اسلامي ښې ورکولو په معنی وای، لکه اولیفر روی یې چې وایي، چې سياسي اسلام خپل ارزښتونه نه درلودل. دا په هر منطق یوه باطله خبره ده، کېدای شي ځینې یې له ناخبرۍ وکړي او ځینې یې د دښمنۍ له کبله.

تاسې یې په ایمان ووايئ چې مسلمانان دومره ټیټ خلک دي چې د پردېو ارزښتونو لپاره دغسې قربانۍ ورکړي؟ او داسې قربانۍ چې د دغو ارزښتونو اصلي څښتنان (!) یې نه شي ورکولای؟ او که رښتیا هم مونږ د غرب ارزښتونه د عباراتو په تبدیلی کاپي کړي وای، ولې به بیا غرب له دغو مسلمانانو سره دغسې ژوره دښمني کوله چې هغوی د همدغه غرب د کاپي کړیو ارزښتونو لپاره جنگېږي؟ واقعاً دا یو ډېر ټیټ تهمت دی. د افلاطون له سياسي نظریې وروسته چې له جمهوریت څخه پورته جمهوریت بشریت لیدلی هغه یوازې په مدینه کې و.

دا خو غرب ده چې په خپلو استعماري گټو کې خپل ارزښتونه هم قرباني کوي، د يوه ژوندي مثال په توگه د ديموکراسۍ په پاڼه بريا ته رسېدلی مُرسې د ديموکراسۍ د مور غرب لپاره دومره ستوغ و چې په خپلو غلامو افسرانو يې په خاينانه ډول زندان ته وغورځاوه.

اتم؛ څنگه چې نظامي ماته د سياسي اسلام د ماتې په عنوان مطرح کول يوه نامناسبه خبره ده، همداسې اسلام هم له نظامي عمل سره غوټه کول او بيا په دې معيار ماتوونکي دوران کې چې په ډېری مسايلو او فيصلو کې مسلمانان د نوي نظر غوښتونکي دي، يوه بې توجيه قضيه ده.

نهم؛ که په دې اړه کومه ماته د منلو وړ وي، هغه د تېرو پېړيو د مسلمانو حکمرانانو مسلسلې ماتې دي، چې پای د عثماني خلافت په انحلال او د مسلمانانو په ماته منتج شوې؛ ولې د معاصرو مسلمانانو هلې ځلې او مبارزې چې وروستی هدف پکې يو نړېوال ځواکمن اېتلاف جوړول دي، چې لا ورته نه دي رسېدلي؛ ولې په دې منځ - منځ کې وړې وړې ماتې او وړې وړې فتحې هم لري، مثلاً که د همدغو وړو وړو فتحو او وړو وړو ماتو په حساب د اسلامپالو په تاريخ راوگرځو، نو دا پکې يقيني ده چې په ځوانه او تعليم يافته طبقه کې سياسي اسلام تر نورو زيات اورېدونکي غوړونه پېدا کړي او په همدې حساب د تېرې پېړۍ له اوومې لسيزې څخه نيولې تر نن پورې په زياتو اسلامي هېوادونو کې په صنف او اتحاديو کې تر ټولو زيات فعال او بااستعداده ځوانان له مسلمانانو سره ملگري کېږي.

او که په همدې لحاظ تېرو سوابقو ته وگورو، نو په يوه ژوندۍ پرتله کې به ټول ومومو چې د قربانۍ، تحول او مال بښندې له مخې اسلامپال هم تر نورو مخکې وو.

همداسې د ډېری هېوادونو په انتخاباتي کمپاينونو کې - په استثنا د پاکستان - اکثريتونه له اسلامپالو سره ملگري کېږي، لکه پرونی الجزاير، اندونيزيا، او په ايران کې. دا هم په داسې حال کې چې حريفان پکې د دغو اسلامپالو دوه برابره عمر او درې برابره تجربه او د غربي سفارتونو لخوا د هغوی د پاللو پشتيبانه لري.

لسم؛ همداسې که د اسلامپالو تېرو تحولاتو ته نظر واچوو، وبه گورو چې دغه اسلامپالي په تعليم يافته طبقه کې او بيا د عصري علومو په مرکزونو کې د بل هر ځای په نسبت زيات راوتوکېدل او په دې جمله کې ډېر مخکښ او جذباتي هغه تعليم يافته کسان وو چې يا يې تعليم په غرب کې کړی وو او يا يې يو څه وخت په غرب کې تېر کړی وو. دوی د غرب او شرق پرتلې پر سياسي اسلام له هر چا زيات باوري کړل.

علامه اقبال او سيد قطب يې ژوندۍ نمونې دي.

دا بېخايه ده که څوک ووايي چې په ملتونو کې د بې سواده طبقې پر عقیده او عاطفه د اسلامپالو سياسي پانگونه روانه ده؛ ولې دا چې په اسلامي امت کې ملتونه او کم تعليمه طبقه تر هر چا حساس دي، دا د اسلام هغه تمدني ژورتابه ده چې د غربي استعمار په دوران کې يې د يوه فعال بارليف⁴² رول اداء کړ.

له تېر څخه په فهم؛ د اسلامپالو راتلونکي

دا چې د بې رقيبې امپريالېزم يو طرفه تجاوزات او مداخلې به نړۍ کوم ځای ته راکښته کړي؟ له اسلام او مسلمانانو سره اخته امريکا به د ترورېزم يا افراطي مسلمانانو سره د جگړې په پلمه مسلمانان تر کومه وخته تقسيم او د مسلمانانو يوه برخه به د حکومتونو په سلسله کې په خپل رکاب کې روان کړي وساتي؟ په منځني ختيځ کې به د سني اکثريت له ځپلو وروسته، آيا رښتيا هم د خليج او منځني ختيځ جغرافيه هغسې بدله کړي چې د خليج د شېخ نشېنبو په شان پاتې هېوادونه هم پخپل کم حجمه جغرافيه کې لکه خليجيان د امريکا له سياستونو سره غوټه کړي؟ دا هغه سوالونه دي چې د اسلامپالو روان اخ و ډب به پکې توري پر حروفو کېږدي. په مجموع کې غرب غواړي چې په عربي سيمه او اسلامي نړۍ کې د سياسي اسلام او اسلامپالو مقدر د مصر، سعودي او اماراتو په شان همداسې قرنطين کړي چې په مصر، سعودي او اماراتو کې يې خونړۍ قرنطين پر بې رحمۍ روان دی.

دا او دې ورته ډېرو سوالونو ته له ماضي څخه ځوابونه پيدا کول گران دي او د ورځې په نرخ يې ځواب له مصر څخه تر افغانستان پورې ډېر توپير لري.

که د امريکا په روان قرنطين کې او په عربي سيمه کې چې سيمه يې له صفر څخه تپتې اوضاع ته تپته کړې، او اوس د سني اسلام له ځپلو وروسته په خليج کې غواړي شيعه اسلام هماغه د امام خميني د زهرو د پيالې مهال ته راکښته کړي. که امريکا؛ سعودي او اسراييلو ته خطر ايران خپل حجم ته راکښته کړ، رښتيا هم چې د سياسي اسلام راتلونکي پکې ځکه تته ښکاري چې امريکا د حرمېنو سعودي له سياسي اسلام سره په هغه دښمنۍ کې لټار کړ چې له دې مخکې يې جمال ناصر په مصر کې ورسره لټار کړ او له ټکره يې اسراييليانو هغه ځای ته ځان ورساوه چې نن د سيسي مصر تر عربو زيات له اسراييلو سره دوست هېواد شو.

نن چې د ملک فيصل سعودي د سيسي له مصر سره او بيا د اسراييلو په پټه ملگرۍ او د امريکا په مشرۍ په گډه له اسلامپالو سره د دښمنۍ پر اوله کرښه ودرېدل، رښتيا هم د اسلامپالو راتلونکي نه، بلکې د سيمي راتلونکي ډېر ت ښکاري.

که عرب اسلامپالو خپل ماحول سم درک کړي وای، او په دې پېچلې سيمه کې يې د امريکايي يو درجن استبدادي نظامونو په قلمرو کې د اردوگان او اربکان په شان او يا له هغه څخه هم په کمه کچه د رسي سر د حکمتونو او کورنېو سره سست کش کړای وای، کېدای شول چې خليجي دولتونه له دغو مسلمانانو هومره چې وېرېدل نه وو وېرېدلي.

⁴² د بارليف کرښې ته اشاره ده. د بارليف کرښه د اسراييلو له خوا د پوستو هغه ځنځير و، چې د سويز کانال په ختيځه برخه کې يې هغه مهال جوړ کړ، چې کله د ۱۹۶۷ کال په شپږ ورځنۍ جگړه کې يې له مصر څخه د سينا سيمي ونيولې. وروسته د ۱۹۷۳ کال په جگړه کې مصر د انور سادات په مشرۍ بېرته خپلې دغه سيمي ترلاسه کړې او داسې د بارليف کرښه هم ورسره ښکته شوه.

ولې د اسيا په جنوب او د افغانستان په ماحول کې چې امريکا هلته د ظلم پرته د مصر او سعودي په شان غورور ملگري نه لري، دلته سياسي اسلام او سياسي مسلمانانو تر هغوی په يوه نسبي ښه حالت کې دي. دا ځکه چې د سياسي اسلام پلويان په کابل کې د ټولې کمزورۍ باوجود تر مصر او سعودي لس برابره د تحرک او حضور چانسونه لري او دا په دې خاطر چې که کابلپانوانو همدغسې شرايط امريکا ته منلي وای لکه د سعودي، اماراتو او مصر، نو د کابل پاتې ځوانان او ملایان به لا وختي له مخالف طالب سره ملگري شوي وو.

که په کابل کې ځينې اسلامي ډلو قومي اجنداگانې پرې ايښې وای، او ځينو نورو د حسن البنا په لار روان طالب خپل گڼلای وای، او مخالف طالب د همدغو حقايقو - چې مخکې مختصر عرض شول - درک کړی وای او له خپلو مخالفينو سره يې د رابطې پرته د فرعي او سياسي پوچو اختلافاتو سلسله په اسلامي او پتمن حل درولې وه، دنيا به ليدلې وه چې کابل به دا ځل دا ليرې خليج لکه د شوروي د تجاوز په دوران کې دا ځل د امريکا له جگړو څخه ژغورلای وای.

که مونږ د سياسي اسلام راتلونکی د مجاهد او طالب يا په لوی سر کې د سياسي ډلو د سياستونو د کردار پورې وتړو، نو يقيناً دا غلطه محاسبه ده؛ ځکه معنی يې دا ده چې سياسي اسلام هېڅ راتلونکی نه لري.

ولې سياسي اسلام تر دې ژورې ريښې لري... او هغه قوي حامي ملتونه دي

اسلام تر هر څه دمخه اول د دغو ملتونو په بستر کې قوي بنياد لري. د همدغه بنياد په اساس ملتونه د اشغالگرو پر ضد د مقاومت جرړې د همدې ملتونو په متن کې دي چې هغه د سياسي ډلو په ماته يا اشتباه ځان ته بله او بدله مجراء په خپله پيدا کوي.

د مثال په ډول هغه مهال چې په کابل کې مجاهدين له خپلو موخو څخه په ټيټه او په ټيټه کورنۍ جگړه کې مصروف شول، په لنډ واټن کې طالب له کندهاره د هغوی پر ضد راپورته شو او په لنډ واټن کې ټول ملت له هغوی سره ملگري شو، د طالب د دوران فتحې هومره له باور پورته وې لکه د شوروي ضد جنگي فتحې.

که هغه مهال طالب په سياست کې تجربه درلودلای او د کابل له نيولو وروسته يې له خپلو وروڼو مجاهدينو سره تفاهم کړی وای، دنيا به ليدلې وه چې کابل له دې ايران او پاکستان څخه څه جوړول. همداسې د بل مثال په ډول په طالب کې د حرکت اسلامي طالبانو مرکزی کردار درلود او لا يې لري هم؛ ولې د امريکايانو له راتگ وروسته او د امريکا د اشغال پر ضد جگړه کې هومره چې دغه مقاومت د استاد سياف مجاهدينو، د مولوی صيب خالص مجاهدينو، او ان د حزب اسلامي مجاهدينو بدرگه او حمايه کړ؛ خپله د حرکت انقلاب اسلامي مجاهدينو هغسې حمايه نه کړ او نن هم طالبان د تېر جهاد په هغو حوزو کې فعال دي چې هغه د شوروي پر مهال د حزب اسلامي، مولوي خالص او استاد سياف پورې مربوطې وې.

ژوندی مثال يې هلمند، ميدان وردگ، کاپيسا او لغمان دی.

دا ټول يوه معنی لري او هغه دا چې پرگنې د محتوا او موخو پسې ځي، نه د ډلو او قالبونو پسې.

ما د يوه ځوان لغماني زنداني چې اعدام شو او په حزب اسلامي کې و، د خدای بخښلي ملا عمر د مړينې پر مهال د هغه يوه مرثيه شعر ولوست، باور وکړئ چې دغه تاثر چې ده درلود د ملا صيب له خپل زوی سره به هم نه وای.

د امت دننه مبارزې زياتره وخت د اشخاصو په وسيله او د ډلو دننه پېل کېږي؛ ولې د ملتونو او وگړو ولاوې او باورونه له ارزښتونو سره روان وي او د قوي الگو پر راتلو ولاوې او باورونه پخپله بدلېږي.

پرون د مجاهدينو د مشرانو په نامه عربانو خپل زامن نومول، د جدې د پوهنتون يو استاد له دغو څخه يو دی.

سياسي مسلمانان يا اسلامپال چې پر کومه لاره روان دي، هغه د مېاشتو او کلونو لاره نه ده؛ هغه د څو نسلونو سرخوږی کشمکش دی.

نن چې ترکان د اویا کلن سپکولر نظام له درانده پيڅول څخه سر پورته کوي او له خپلې ماضي سره د پېوندېدو پر لور روان دي او تر ټولو ښه روان دي؛ دا څه عادي خبره نه ده دا د واقعیتونو په حساب د زمانې او پړاوونو د ماتولو داستان دی، دې ته په عادي سترگه کتل نه دي پکار او نه هم دا د بالبوود او هالیوود د کوم فلم کړی ده.

له همدې ځايه د تاريخ څېړونکي بايد هر څه د مذهبي او سياسي ډلو پورې غوټه نه کړي.

ډلې، کورنۍ او حکومتونه به په دې امت کې ځي-راځي؛ ولې اسلام او له اسلام سره د ملتونو تړاو او باور نه دکومې ډلې ابتکار دی او نه هم د چا په ټپکه دی.

هغه مهال چې صلاح الدين ايوبي له صليبيانو سره جنگېده، دغه جذبې نه د کوم عرب په سر کې وه او نه هم د خلافت د سپرو په سر کې، او که وه هم، نو ډېره کمه وه. پای هغه هم يو گړدی مسلمان و.

مونږ د کابل يا د کابل حکومت دننه قلمرو کې د پرگنو خبره مخکې وکړه، همداسې نن په افغانستان کې د مجاهدينو حريفانو په کورونو کې داسې ځوانان پيدا او لوی شول چې سوچ يې له پلرونو سره توپير لري او ډېری يې مدرسو ته لاړ او زياتو يې قران ياد کړ، په داسې حال کې چې د مجاهدينو او مشرانو زامن بيا ډېری يې بندوباری ته ولاړل.

بيا هم د سياسي اسلام راتلونکي په اړه بايد ووايم چې سياسي اسلام له درېيو چېلنجونو سره مخامخ دی:

اول چېلنج: درې بڼه مذهبي اخ و ډب (سني، سلفي، شيعه)

دويم چېلنج: د سياسي او جهادي ډلو اختلافات او جگړې

درېيم چېلنج: د درېيو لويو قومونو قومي اخ و ډب (عربان، ترکان او فارس)

سیاسي اسلام؛ او په مخکې پراته چېلنجونه

اول چېلنج: درې بُعدونه مذهبي اخ و ډب (سني، سلفي، شيعه)

مسيحت او مسيحي نړۍ هغه مهال چې مذهب او کليسا يې له سياست څخه گوښې کړه؛ اروپا پکې لومړی د قوي امپراتورېو کوربه شو او په دويم قدم کې د لومړۍ او دويمې نړېوالې جگړو پرته؛ اروپا پکې د يوه نسبي طبيعي اتحاد خوا ولاړه او اختلافاتو او جگړو له اروپا څخه بهر ميدان پيدا کړ.

منم چې د دوو نړېوالو جگړو وروسته د ناټو او وارسا تړونونه هم د اروپايي ټولنې په بستر کې وشول چې همېشه د نړېوالو تحولاتو او قضايوو د پېچلتيا باعث و؛ ولې همدغو تړونونو نړۍ له هغې گډوډۍ څخه ژغورلې وه چې کله شوروي پکې مات شو او اسلامي نړۍ يو طرفه د غرب د امپريالېزم د مداخلو ميدان شو.

په مجموع کې، په اروپا کې د مسيحت مذهبي اخ و ډب له کابو کولو وروسته، اروپا يو ډول تفاهم او لوېو اېتلافونو، بلکې په يو ډول امنيتي کمربند کې داخله شوه او نږدې يوه پېړۍ شوه چې د يوگوسلاويا د جگړو او د اوکراين د مختصر اخ و ډب پرته اروپا په يو ډول سياسي معافيت کې ژوند کوي.

برعکس په اسلامي نړۍ کې چې اصلاً پکې مذهبي حکومتونه نشته او زيات حکومتونه پکې د اروپايي نمط سپکولو ډلو په واک کې دي، بيا هم د ملتونو په سطحه او د سيمې په سطحه دلته مذهبي اخ و ډب همغسې روان دی او په ايران کې د مذهبي حکومت په راتگ دې اخ و ډب نوي ابعاد پيدا کړل، په تېره د امريکا له مداخلو وروسته.

په خليج کې د عثماني خلافت پر ضد غرب هغه مهال وغوښتل چې سلفي فکر د دغه خلافت د ټوټه کېدو په موخه فعال وساتي او په خليج کې د تېلو پرېمانه عايد د شلمې پېړۍ په دويمه نيمايي کې سعودي ته د دغه مذهب د خپرولو په برخه کې، په تېره په بې وزله ملتونو کې لکه مصر، پاکستان، افغانستان بڼه چانس ورکړ.

نن چې اسلامي نړۍ په تېره خليج او د اسيا جنوب د امريکا د مداخلو د سياسي ناورين په ټيټ پړاو کې روانه کړې، ايران او سعودي عربستان له همدغه مذهبي اختلافونو څخه د خپلو تضادونو او د خپلو سياسي گټو په موخه ډېره بده استفاده کوي، له همدې ځايه ده چې دې درې بُعدونه مذهبي اخ و ډب د سيمې او ملتونو په منځ کې هغه نسبي کراري او روابط هم متضرر کړل.

امريکا په عراق او سوريه کې تاريخي سني بستر چې د تاريخ په اوږدو کې او د صلاح الدين ايوبي له دوران څخه د سياسي ثبات بستر و، هغه امريکا؛ اول له صدام څخه د سعودي په وېرولو او بيا ايران ته د صدام د بدیل عراق پر جوړولو وځايه. له بده مرغه سعودي عربستان به د صدام د قاديسيې په اهميت هلته پوه شي چې که امريکا دا ځل بيا هم په سيمه کې ايران د امريکا له مداخلو مخکې حجم ته راکښته نه کړي.

په مصر کې د مرسې د حکومت سقوط د همدغه مذهبي اخ و ډب حالات په ډېر بد مسير کې وغورځول. په افغانستان کې امریکا د همدغو اختلافاتو په وتر لوبه روانه کړې ده.

همداسې په عربي سيمه کې د ايران نوی صفوي سوچ ان افغانان هم د فاطمينو د لښکر برخه کړل چې دا په طويل المدت کې د سيمې او ان د ايران په خبر نه ده.

طالبان يو سُني ځواک دی. هغوی په اول پړاو کې په دې اړه يو څه اشتباوې وکړې؛ ولې د بدو پېښو پېر هغوی تقريباً يو مثبت سوچ ته راوگرځول او اوس د افغانستان او د سيمې په گټو يې نسبي سر خلاصېږي. که څه هم د يو قوي سياسي حل په مناسب حد کې نه دي او ممکن خپل گټلي چانسونه په مُلايي ساده سوچ کې خدای مه کړه بايلي. يوه نمونه يې د کابل د حکومت له استازو سره تر حد زيات حساسيت ښودل دي.

که ايران د طالبانو په اندازه په دې اړه د اُمت په خبر يو متمدن سوچ او د قوي ايران د گټو په خاطر کړی وای، داسې به ايران نن په عربي سيمه او ان په نورو ځايونو کې د ايران پر ضد د دغو پارېدلو مخالفتونو سره نه مخامخ کېده.

د فلسطين په قضيه کې د ايران دريځ په ظاهر مثبت دی، ولې که ايران همدغه پاليسي د سُني اکثريت له سياسي مسلمانانو سره په گډه تعقيب کړې وای، ايران به خپل گاونډيان د امریکا او اسراییلو لمنې ته له غورځېدلو ژغورلي وای.

دا بايد په يقين ووايم، هومره چې ننې ايران د سيمې د بې ثباتۍ په اړه بېباکه روان دی، هومره د شاه سېکولر ايران د سيمې لپاره خطرناک نه وو؛ که څه هم د هغه مهال ايران له اسراییلو سره دوستي او روابط درلودل او ننې ايران له اسراییلو سره د دښمنۍ په اوله کرښه ولاړ دی.

که نن مونږ په افغانستان کې د شيعه اقليت ټولنيز او سياسي ژوند په ايران کې د سُني اقليت د سياسي او ټولنيز ژوند سره پرتله کړو، دا پکې له ورايه څرگنده ده چې په ايران کې سُني اقليت په هماغه صفوي تنگ قلابند کې مظلوم ژوند لري او ايران هومره چې د کوروش د عظمت داېره غږوي، هومره د شاه اولياء حضرت علي وجيزې او لارښوونې يې په عمل کې هېرې کړې دي.

نن چې مظلوم مسلمانان د خپلو اروپايي حريفانو پر ضد يو ثابت او متحد دريځ نشي نيولی او د اسلامپالو هڅې پکې کم رنگه دي، لوی لامل د ايران او سعودي د حکومتونو هغه بدرانگه سياستونه دي چې هغوی پکې مذهب او مذهبي اختلافات د خپلو تنگو گټو لپاره استخدام کړي دي او امریکا هم له همدغې اختلافاتو څخه د هرې فاجعې په ايجاد کې کار اخلي.

دويم چپلنج؛ د جهادي او سياسي ډلو اختلافات

په دې اړه په تېرو برخو کې پوره تفصيل وړاندې شو او همدا د سياسي او جهادي ډلو اختلافاتو امریکا سيمې ته راوستله او اوس هم امریکا د همدغو ډلو د اختلافاتو په چتر کې خپل حضور ساتي.

په دې اړه هغه تېر معلومات کافي دي.

درېيم چلینج؛ د درېيو لویو او مخکښو ملتونو قومي او سياسي سيالی (عرب، ترک، ایران)

د اسلام په تېر تاریخ کې د اسلام په اړه درېيو قومونو په سياسي او فرهنگي لحاظ مهم او تاریخي کردارونه درلودل: عربانو، ترکانو، فارس او له فارس سره مربوطه ښاخونه.

په عربانو کې د حضرت محمد ص رسالت او بیا د خلافت راشده دوران او هغه نوراني فتوح چې هغوی اسلام پخپل ژوند کې په غرب کې د فرانسی د پیرني تر غرونو پورې او په شرق کې د چین تر دېواله خپور کړ، هغوی د همدغسې یو تاریخي کردار له مخې همیشه د مسلمانانو په منځ کې یو مخکښ او د قدر وړ ملت دی.

ترک ملت د عباسي دوران په لړ کې د سلطنتونو په حساب د محمود غزنوي، قزل ارسلان او بیا د آل عثمان په اوږده او ژغورنده خلافت کې هغه کردار اداء کړ چې مسلمانان یې په مجموع کې د اروپایي امپراتوریو له هجوم او شر څخه ساتلي وو.

په همدې لحاظ او نن هم چې د نوي اسلامپالنې دوران دی؛ ترکانو پکې د بلا صدمو وروسته او له ټولو څخه په وروسته پیل شوې مبارزه کې اردوگان او ملگرو یې بیا ترکان هماغسې یو تاریخ ته نږدې کړي دي، د مور شېدې یې شه!

فارس د خپل تېر مدنیت له مخې او په اسلامي علومو کې د لوړ کردار له مخې او بیا له فارس سره په نښتو سیمو کې د نصر ابن سامان، محمود غزنوي او احمد شاه ابدالي سلطنتونو او واکمنیو په سياسي او علمي لحاظ هغه کردارونه اداء کړي چې د عباسي خلافت په دوران کې دا پکې رغنده پړاوونه وو.

په عجمو مسلمانانو کې افغانانو په علمي او په سياسي لحاظ د اسلامي تاریخ او تحولاتو په لړ کې ژوندي سوابق لري. د ابو مسلم خراساني او بیا د طاهري پوښانجي، او په تعقیب یې د غوریانو او غزنویانو سلطنتونه چې مرکزونه یې په افغانستان کې وه او د اسلام په سياسي او علمي پرمختگ کې یې ژوندي کردارونه درلودل؛ او له بلې خوا له دې جغرافیې سره د امام ابوحنیفه، امام احمد بن حنبل، ابو نصر فارابي، ابن سینا او پای د سید جمال الدین غوندي د لوی مصلح تعلق، افغانانو ته هغه جذبه او له اسلام سره د وفا او ولاء هغه میراثه پریښې چې په وروستېو پېړیو کې له همدې تأثر څخه په دې خاوره کې درې متجاوزې امپراتورۍ انګلیس، شوروي او امریکا په خپلو موخو کې ناکامې شوې.

که د امیر امان الله خان شکلي اصلاحاتو پر هغه چانس نه و بدرنگ کړی، او که مجاهدینو د نجیب په سقوط خپل طلايي چانسونه پخپله نه وو پیکه کړي؛ نن به د دې سيالی پر سټیج افغانان د همدغو عربو، ترکانو مخکښان و.

ولې نن چې په سیمه کې عرب، ترک، فارس او منځنۍ اسیا سیمې ټول په بدرنگ او ټیټ تاریخ کې روان دي، له هېچا سره ځواک او امپراتورۍ نشته بیا هم په سیمه کې د دغو درېيو قومونو په منځ کې سياسي سيالی په داسې چوکاټ کې روانې دي چې د هغوی اختلافات او سيالی د امریکا د مداخلو لپاره یوه وسیله ګرځېدلې او اسلامپال د دغو اختلافاتو څخه د تېرېدلو لویه ستونزه لري.

اسلامپال نهضت چې په موخو کې یې یوه لویه موخه د مسلمانانو لپاره د مشترکو گټو په حساب د یوه مرکزیت ایجاد دی، هغوی په خپل وار که پخپلو هېوادونو کې د مليتي اکثریتونو او اقلیتونو په منځ کې د یو متوازن سیاست ستونزه لري، د اسلامي نړۍ په سطحه هم د همدغو لویو او مرکزي کردار غوښتونکو ملتونو ترک، عرب او په اوس مهال د ایران د متضادو سیاستونو سره په یوه بې ثباته مبارزه کې ښکېل دي.

په دې خاطر چې سعودي په سیمه کې د یو قوي سیمه ییز سیاست مشرتابه په واک کې ولري، هغوی پخپل ماحول او لېرې مصر کې غواړي چې د اسلامپالو د مور ډلې اخوان المسلمین جرړې پخپلو ریالونو او د امریکا او غرب په ملگری وچې کړي.

هغه اخوان المسلمین چې په مصر کې یې مثبت دریځ د دې سبب شو چې همدا سعودي پرون د ناصر له اوږدو لاسونو څخه وژغوره.

همداسې ایران پرون د امریکا د نظامي حضور او د صدام ضد جگړو په چتر کې وکولای شول چې په عراق، سوریه، یمن او نورو ځایونو کې خپل شیعیه اقلیتونه متحد او سني مسلمانان وځپي، او د اخوان المسلمین د قوي ډلې حضور صفر ته راکښته کړي.

دا چې د اردوگان ترکیه نن د یوه اسلامپال تنظیم لخوا رهبري کېږي، له همدې ځایه د اردوگان رول او سیاستونه د سیمې د ملتونو د گټو سره مطابق او یا تر ډېره مطابق روان دي.

له همدې ځایه اردوگان په سوریه کې غواړي مسایل پخپله طریقه سولې او د سوریې ملت د متحد پاتې کېدو خوا روان کړي.

که پرون د مصر اردو د امریکا او سعودي عربستان لپاره ایله جار رول نه و اداء کړی او د اردوگان ترڅنګ دغه مخکښ مصر د مړسې په رهبري کې حضور درلودلای، خلیج او منځنی ختیځ به داسې بې ثباتی ته نه و راکوز شوی او خلیج او سعودي ته به ټرمپ دا ډرکه نه ورکوله چې که امریکا له سیمې لاره شي، تاسې دوه هفتې هم دوام نشئ کولای.

نن له سوریې څخه تښتېدونکې امریکا د خلیج او خلیجی دوستانو د روحیې او مورال په خاطر د امریکا لویه کښتۍ راروانه کړې او عربان دغې لویې کښتۍ ته سترګې په لاره دي او له دې څخه اوس یو سیاسي فلم جوړ شوی دی.

په دې خاطر چې د اخوان المسلمین په بې رولۍ کې سعودي سیمه ټوله د هغه ایران د مداخلو میدان کړه چې سعودي پکې پرون په بې تدبیرې یمیني شیعیه گان د سنیانو پر ضد څرب کړل.

یوه لنډه پرتله

په دې کې هېڅ شک نشته چې په اسلامي نړۍ کې ډېرو ډلو سیاسي ماته په دې معنی وخوره چې په دغو ډلو کې زیاتو په خپلو کې او له خپلو حکومتونو سره په بې تدبیرۍ اخته شوې او ډېرو ډلو د همدې غلط سیاست له مخې امریکا ته مخه کړه او ټوله سیمه یې مداخلو او اشغال ته وسپارله، ولې دا چې په روان جنګي محشر کې امریکا ناکامه ده او د امریکا په پناه کې پاتې حکومتونه پخپل وار د بې ثباتۍ ښکار دي او ملتونه له دغو حکومتونو او پکې د سېکولرو له رول څخه، لکه د شلمې پېړۍ د سر په شان چې په ترکیه، ایران او افغانستان کې ناراض وو، ناراض دي. د ملتونو د بې باورۍ همدا تش سیاسي دهلیز بیا هم کېدای شي د دویم

ځل لپاره د اسلامپالو د رول لپاره يو ښه چانس شي؛ خو نه په دې معنی چې دغه زړې ډلې به پکې په همدې تروټه دعوت کې د مثبت رول لپاره چانس پیدا کړي، بلکې په دې معنی چې د ۲۱ مې پېړۍ د دویمې نیمايي مخکې - مخکې کېدای شي په دې هېوادونو کې لکه د اربکان د ډلې په بستر کې چې هونښيار اردوگان راوتوکېده او د مجاهدينو په بستر کې چې طالب راوتوکيد، او يا د يوه بې ټکره دعوت په موخه د افغان ځوانانو لخوا چې د جمعيت اصلاح دعوتي ټولنه راوتوکېدله داسې به په يو بل تحول او چانس کې په عربي سيمه او زمونږ په گاونډ کې يا همدا طالب او مجاهد د خپلو خلکو په متن کې په يو اېتلاف کې ننوځي او که طالب لږ زيات سياسي او هونښيار شي، په افغانستان کې به اسلامپالان د امريکا پر وتلو پر خپل اتحاد لکه د شوروي د ماتې د چانس په شان د تېرو اشتباوو د تلافی کولو امتياز واخلي او له سره به په افغانستان کې اسلامپالان، مجاهدين او طالب مطرح شي او خپل اغېز به نږدې پاکستان، ايران او ان عربي سيمې ته وغځوي.

دا هم د يوې تجربې په حيث لوستونکو ته وړاندې کړو چې روان لوی اخ و ډب د ذهنونو په بدلون کې ژور اغېز لري، په تېره بيا د هغوی لپاره چې واقعاً تحول او مسايلو ته لږ په ژور نظر گوري. د مثال په توگه د حامد ابراهيمي صېب په روايت په اروپا کې جوماتونو ته ډېری د هغو کسانو زامن ځي چې پرون يې پلرونه د مجاهدينو مقابل طرف و او همدغه ځوانان په سپکولره اروپا کې له يوه ريرور يا نسبي ملا څخه د دين او مذهب پوښتنه کوي او له بده مرغه برعکس د مجاهدينو او قومندانانو زامن چې اروپا ته دايمي يا مؤقت راځي د هغوی زياته برخه په ناپټ کلبونو او قمارخانو کې جذبېږي. دا که رښتيا هم په يوه ژوره پرتله کې وغورځوو، نو د اول ټيم ځوانان د خپلو پلرونو غلطۍ او په اوس مهال له امپريالېزم سره د هغوی د پلرونو د مقابل طرف د ځينو جنگ او جگړو دغه ځوانان ژور سوچ ته ودرول او هغه مقابل يې چې خپل پلرونه په يوه بې محتوا فتحه کې فاتح او دوی يې ځان ميراث خواره گڼي، هغوی يې دغه سطحي ابتدال ته وروغوځول.

اسلام په معينو اشخاصو او مشخصو ډلو ولاړ دين نه دی. د عربانو له اول نسل څخه وروسته څومره چې اسلام عجمو (غير عرب) په فکري او سياسي لحاظ پاللی دی، هومره عربانو نه دی پاللی.

دا ټول له دې څخه منشاء اخلي چې په دې دين کې علمي ټولنيز او سياسي ارزښتونه او ثوابت د هغه مسير ټاکي.

په شلمه پېړۍ کې چې هابل پخپله رصدخانه کې په نارامۍ لگيا و چې د کائناتو ورځ زياتيدونکی وسعت کشف او د فضائي معلوماتو برخه کړي، ۱۴ پېړۍ مخکې په مکه کې د ابوطالب یتیم ته جبرائیل امین د وحیې په ژبه ويلي وو :

والسما بنيناها بايد وانا لموسعون

(مونږ پخپلو لاسونو اسمانونه جوړ کړل او نور يې هم پسې پراخوو)

همدا حقايق دي چې د اسلام لپاره سړي، قومونه، ولاوي؛ ټولې پېړۍ په پېړۍ، تحول په تحول پيدا کوي.

داسې به په يو بل تحول او چانس کې په عربي سيمه او زمونږ په گاونډ کې يا همدا طالب د خپلو خلکو په متن کې نوې ډلې او پرگنې په يو اېتلاف کې ملگري کړي او که طالب لږ زيات سياسي شي او دغو سياسي مسلمانانو سره تفاهم او روابطو ته تن ورکړي

هغه چې پرون يې دفاع ته اړ کړي، کېدای شي دغه ټول په شرق کې مؤثر ځواکونه يوه اتحاد ته ودروي او له چين، روسيې سره مسلمانان داسې بلاک جوړ کړي چې د چين د دېوال په شان به د ټولې اسيا دروازې د غرب پر مخ قلف کړي او دا به پکې د چين د ديوال دويمه کاپي وي چې په عکاسۍ کې به نه لېدل کېږي خو اغيز به يې د هغه سل برابره وي. اسلامي ملتونو په تېره کې ثابته کړې چې هغوی د نسبي اصلح پر خوا د تللو ښه تجربه او استعداد لري.

پای